

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

I – INFORMAÇÕES GERAIS

1. Identificação do processo e solicitante

Número da Solicitação: 06598/24

Área solicitante: ADMINISTRAÇÃO

Número da Solicitação: 06641/24

Área solicitante: GABINETE

SAUDE

Número da Solicitação: 04699/24

Área solicitante: DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE

Número da Solicitação: 02747/24

Área solicitante: DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE

Número da Solicitação: 02796/24

Área solicitante: DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE

Número da Solicitação: 02827/24

Área solicitante: DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE

Número da Solicitação: 04695/24

Área solicitante: DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE

AGRICULTURA

Número da Solicitação: 06241/24

Área solicitante: DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE



PROMOÇÃO

Número da Solicitação: 05640/24

Área solicitante: DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Número da Solicitação: 05642/24

Área solicitante: DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Número da Solicitação: 05643/24

Área solicitante: DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Número da Solicitação: 05650/24

Área solicitante: DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Número da Solicitação: 05651/24

Área solicitante: DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

TURISMO

Número da Solicitação: 06596/24

Área solicitante: DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMÉRCIO, TURISMO E LAZER

OBRAS

Número da Solicitação: 05307/24

Área solicitante: DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMÉRCIO, TURISMO E LAZER

EDUCAÇÃO

Número da Solicitação: 06043/24

Área solicitante: DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES

Número da Solicitação: 06045/24

Área solicitante: DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES

Número da Solicitação: 06037/24

Área solicitante: DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES



Número da Solicitação: 06040/24

Área solicitante: DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES

Número da Solicitação: 06039/24

Área solicitante: DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES

2. Equipe de Planejamento da Contratação:

Área solicitante: Elcio Francisco do Carmo

Área técnica: Danielle Mangia da Silva

Área de contratação: Gabriel Vaz Rodrigues

Fiscal do Contrato: Andyara Maria Campos Silva

II – DIAGNÓSTICO DA SITUAÇÃO ATUAL

1. Descrição do problema a ser resolvido ou da necessidade apresentada (PREENCHIMENTO OBRIGATÓRIO) (art. 18, § 1º, I e IV)

O objeto de contratação deste Estudo Técnico Preliminar se faz necessário para atender às necessidades dos diversos Departamentos da Prefeitura Municipal de Monte Sião pela necessidade do material para a continuidade dos trabalhos administrativos, operacionais e rotineiros nos setores, dando continuidade ao serviço público.

A futura aquisição de material de expediente por meio de formação de Registro de Preços se faz necessária, pois o estoque está em baixa e o contrato anteriormente firmado já se encontra próximo de seu vencimento, ocasionando a necessidade de um novo processo licitatório para celebração de novos contratos. Os itens aqui elencados foram selecionados pelo Órgão Ordenador de Despesa, uma vez que, para o contínuo andamento das rotinas administrativas nos setores vinculados, é de grande importância a referida aquisição para que todos os setores possam funcionar adequadamente, pois o material de expediente é o mínimo necessário para que o servidor público possa exercer suas funções.



Esta aquisição tem também tem por finalidade fornecer material de expediente para todos os servidores que exercem suas funções administrativas. Alguns itens desta aquisição serão adquiridos com o intuito de fornecer materiais de expediente e escolares aos alunos e professores das escolas públicas municipais, durante todo o período letivo, pois o uso desses materiais se faz fundamental para um ensino de qualidade, que possui didática exemplar e integrativa na vida dos discentes.

Ressalta que em comparação com o exercício anterior, houve um aumento natural dos servidores públicos (incluindo professores que recebem seus materiais), da demanda de trabalho e do aumento de alunos matriculados nas escolas, que representam em média 3.500 alunos matriculados, sendo divididos entre manhã, tarde e noite, nas escolas.

Por fim, o Departamento Municipal de Assistência Social, CRAS, CREAS, Cadastro Único e o Conselho Tutelar de Monte Sião necessitam de materiais de expediente para a execução de seus serviços tipificados para continuidade do atendimento, atividades administrativas e realização de eventos para a população.

O prazo de vencimento do contrato anterior de 07/11/2023 a 07/11/2024 - PRC:201/23, seu valor global conforme edital de Licitação foi de 1.319.303,08 (um milhão, trezentos e dezenove mil, trezentos e três reais e oito centavos).

2. Alinhamento entre a contratação e o planejamento da Administração (Art. 18, § 1º, II)

ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA: 0001 - GESTÃO PÚBLICA DE QUALIDADE
AÇÃO: 2004 - GESTÃO DAS ATIVIDADES - ADMINISTRAÇÃO
FICHA: 63 – MATERIAL DE CONSUMO
SALDO ATUAL: 3.921,99

GABINETE

Programa: 0055 – GOVERNO PARA TODOS
Ação: 2000 - GESTÃO DAS ATIVIDADES - GABINETE
Ficha: 003 – MATERIAL DE CONSUMO
Saldo Atual: 10.574,48



EDUCAÇÃO

PROGRAMA: 0018 - GESTÃO COMPARTILHADA
AÇÃO: 1068 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE
FICHA: 309 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
SALDO: R\$ 80.000,00

PROGRAMA: 0018 - GESTÃO COMPARTILHADA
AÇÃO: 2027- GESTÃO DAS ATIVIDADES DIRETORIA DE EDUCAÇÃO
FICHA: 311 – MATERIAL DE CONSUMO
SALDO: R\$ 100.000,00

PROGRAMA: 0021 - DESPERTANDO PARA O SABER
AÇÃO: 2013- GESTÃO DAS ATIVIDADES ENSINO FUNDAMENTAL - MANUTENÇÃO DO ENSINO
FICHA: 323 – MATERIAL DE CONSUMO
SALDO: R\$ 100.000,00

PROGRAMA: 0019 - CUIDANDO, BRINCANDO E APRENDENDO- CRECHE
AÇÃO: 1218 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE
FICHA: 351 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
SALDO: R\$ 50.000,00

PROGRAMA: 0019 - CUIDANDO, BRINCANDO E APRENDENDO- CRECHE
AÇÃO: 2029 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE CRECHES
FICHA: 352 – MATERIAL DE CONSUMO
SALDO: R\$ 350.000,00

PROGRAMA: 0020 - DESCOBRINDO O MUNDO – PRÉ-ESCOLA
AÇÃO: 1070 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
FICHA: 364 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
SALDO: R\$ 50.000,00

PROGRAMA: 0020- DESCOBRINDO O MUNDO – PRÉ-ESCOLA
AÇÃO: 2033- GESTÃO DAS ATIVIDADES DA PRÉ-ESCOLA
FICHA: 367 – MATERIAL DE CONSUMO
SALDO: R\$ 200.000,00

PROGRAMA: 0010 – TECENDO O SABER
AÇÃO: 1235 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE
FICHA: 383 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
SALDO ATUAL: R\$ 0,00



TURISMO

PROGRAMA: 0076 - GESTÃO DE QUALIDADE.
AÇÃO: 2287 - GESTÃO DAS ATIVIDADES TURISMO.
FICHA: 558 - MATERIAL DE CONSUMO.
SALDO ATUAL: R\$ 0,00.

OBRAS

PROGRAMA: 0016 – DESENVOLVIMENTO PARA O PROGRESSO
AÇÃO: 2093 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS URBANOS E RURAIS
FICHA: 141 – MATERIAL DE CONSUMO
SALDO ATUAL: R\$ 12.298,63.

PROMOÇÃO

PROGRAMA: 0027 - GESTÃO DE POLÍTICAS ASSISTENCIAIS
AÇÃO: 2050 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS – ASSISTÊNCIA SOCIAL
FICHA: 838 - MATERIAL DE CONSUMO
SALDO ATUAL: R\$ 8.550,74

PROGRAMA: 0089 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
AÇÃO: 2303 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CRAS
FICHA: 981- MATERIAL DE CONSUMO
SALDO ATUAL: R\$ 30.000,00

PROGRAMA: 0090 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
AÇÃO: 2301 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CREAS
FICHA: 978 - MATERIAL DE CONSUMO
SALDO ATUAL: R\$ 54.765,71
PROGRAMA: 0089 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
AÇÃO: 2056 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CADASTRO ÚNICO
FICHA: 774 - MATERIAL DE CONSUMO
SALDO ATUAL: R\$ 13.518,89

PROGRAMA: 0041 - PROTEÇÃO E ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
AÇÃO: 2077 - APOIO AS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR
FICHA: 862 - MATERIAL DE CONSUMO
SALDO ATUAL: 1.461,62



SAUDE

PROGRAMA: 0005 GESTÃO DO SUS MUNICIPAL
AÇÃO: 2182 GESTÃO DAS ATIVIDADES - DIRETORIA DE SAÚDE
FICHA: 597 MATERIAL DE CONSUMO
SALDO ATUAL: R\$ 00,00

PROGRAMA: 0007 SAÚDE PREVINIDA POPULAÇÃO SAUDAVEL
AÇÃO: 2018 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE ATENCAO BASICA
FICHA: 610 MATERIAL DE CONSUMO
SALDO ATUAL: R\$ 00,00

PROGRAMA: 0007 SAÚDE PREVINIDA POPULAÇÃO SAUDAVEL
AÇÃO: 2018 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE ATENCAO BASICA
FICHA: 611 MATERIAL DE CONSUMO
SALDO ATUAL: R\$ 484.968,11

PROGRAMA: 0007 SAÚDE PREVINIDA POPULAÇÃO SAUDAVEL
AÇÃO: 2018 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE ATENCAO BASICA
FICHA: 612 MATERIAL DE CONSUMO
SALDO ATUAL: R\$ 276.279,51

PROGRAMA 0015 SAÚDE PARA TODOS
AÇÃO: 2008 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - MEDIA COMPLEXIDADE
FICHA: 664 MATERIAL DE CONSUMO
SALDO ATUAL: R\$ 216,44

PROGRAMA 0015 SAÚDE PARA TODOS
AÇÃO: 2008 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - MEDIA COMPLEXIDADE
FICHA: 909 MATERIAL DE CONSUMO
SALDO ATUAL: R\$ 332.910,98

PROGRAMA: 0012 – VIGILÂNCIA EM SAÚDE
AÇÃO: 2022- MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES – VIGILÂNCIA SANITÁRIA
FICHA: 912 - MATERIAL DE CONSUMO
SALDO ATUAL: R\$ 00,00

PROGRAMA: 0012 – VIGILÂNCIA EM SAÚDE
AÇÃO: 2023 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE EPIDEMIOLOGIA
FICHA: 911 - MATERIAL DE CONSUMO
SALDO ATUAL: R\$ 00,00

PROGRAMA: 0012 – VIGILÂNCIA EM SAÚDE
AÇÃO: 2022- MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES – VIGILÂNCIA SANITÁRIA
FICHA: 724 - MATERIAL DE CONSUMO
SALDO ATUAL: R\$ 4.096,52



AGRICULTURA

PROGRAMA: 0054 – AGRICULTURA EM AÇÃO
AÇÃO: 2085 - GESTAO DAS ATIVIDADES - AGRICULTURA
FICHA: 258 – MATERIAL DE CONSUMO
SALDO ATUAL: 335,41

3. Descrição dos requisitos do potencial contratação (Art. 18, § 1º, III)

A licitante poderá ser contratada, desde que seja pessoa jurídica e que explore ramo de atividade compatível com o objeto licitado e que atendam às condições exigidas no certame;

A CONTRATADA deverá estar apta a comprovar que atende aos requisitos mínimos de habilitação econômico-financeira, jurídica e técnico-operacional conforme legislação, bem como manter-se habilitada durante toda a execução dos serviços;

As entregas ficam sob a responsabilidade da CONTRATADA, devendo ser respeitados os prazos previamente estipulados constantes nos editais de publicação e no contrato firmado entre a contratada e o Município;

Apresentação de pelo menos 01(um) Atestado (s) de Capacidade Técnica expedido (s) por pessoa jurídica de direito público ou privado, em papel que identifique o(s) mesmo(s), assinados, datados e os signatários devidamente identificados com o nome completo e cargo, que comprove que a empresa licitante forneceu/ou fornece em quantidades e características similares ao objeto desta licitação;

O(s) Atestado(s) de Capacidade Técnica expedido por pessoa jurídica de direito privado deverá constar firma reconhecida em cartório;

O(a) PREGOEIRO(a) poderá solicitar a qualquer momento documentos que comprovem o atestado de capacidade técnica podendo ser nota fiscal ou contratos firmados com administração pública ou privada;

Certificado ou declaração ou Alvará Sanitário, emitido pelo Órgão competente, que comprove que a Empresa licitante foi vistoriada pelo serviço de Vigilância Sanitária Estadual ou Municipal, ou pelo



Serviço de Inspeção Federal ou Estadual ou Municipal do Setor Alimentício no prazo estabelecido, oficialmente demonstrando que está apta para o seu funcionamento regular;

Poderão ser exigidos outros documentos de Comprovação de Qualificação Técnica, caso necessário;

O CONTRATADO deve proporcionar a entrega de Materiais de Expediente e Escolares, para atender as necessidades dos DEPARTAMENTOS e SECRETARIAS MUNICIPAIS, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas a serem estabelecidas.

O CONTRATADO deverá assumir a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica sobre a qualidade e especificação dos materiais que serão entregues.

O CONTRATADO deverá fornecer diretamente o objeto, não podendo transferir a responsabilidade pelo objeto demandado para nenhuma outra empresa ou instituição de qualquer natureza.

O CONTRATADO deverá fornecer gêneros produzidos de acordo com as normas vigentes, especialmente as sanitárias, de boa qualidade e de excelente aceitação no mercado.

Os itens deverão possuir garantia contra não conformidades de fabricação, a contar do recebimento definitivo dos mesmos, sendo esta garantia de sua total responsabilidade, inclusive os custos no que tange o transporte da CONTRATANTE à CONTRATADA e seu devido retorno a CONTRATANTE.

O CONTRATADO deverá prestar todos os esclarecimentos técnicos que lhe forem solicitados, relacionados com as características dos gêneros fornecidos.

O CONTRATADO deverá arcar com todas as despesas, diretas ou indiretas, decorrentes do fornecimento dos materiais, sem qualquer ônus para a municipalidade.



III – PROSPECÇÃO DE SOLUÇÕES (PREENCHIMENTO OBRIGATÓRIO)

1. Levantamento de Mercado (Art. 18, § 1º, V)

A aquisição de Materiais de Expediente e Escolares são indispensáveis, por se tratar de materiais de suma importância para serem utilizados por diversos Departamentos deste Município na realização de suas atividades de trabalho.

O Gabinete, a Administração, O Departamento de Obras, Turismo, Promoção Social e os demais setores da estrutura administrativa necessitam dos Materiais de Expediente para que seja possível a realização das atividades diárias de trabalho em geral onde exigem que sejam feitas diversas impressões de documentos, organização de arquivos, anotações, planejamentos e organizações de reuniões, entre outras atividades que fazem parte das obrigações destes setores;

Departamento de Educação que utiliza os materiais nas escolas públicas no dia a dia escolar durante todo o ano letivo, além da distribuição de materiais de expediente para os professores e alunos das escolas Municipais;

O Departamento de Saúde utiliza os materiais de expediente em suas atividades administrativas corriqueiras e nos diversos atendimentos diários prestados a toda a população nos postos de saúde, pronto atendimento, policlínica, saúde mental, vigilância sanitária, farmácia popular e demais localidades que visam proporcionar o melhor serviço de atendimento ao público e cumprir com suas obrigações dispostas a este Departamento.

Diante das necessidades apontadas neste estudo, o atendimento à solução exige a contratação de empresa especializada cujo o ramo de atividade seja compatível com o objeto pretendido.

Foram analisadas contratações similares feitas por outros órgãos e entidades, por meio de consultas a outros editais, com objetivo de identificar a existência de novas metodologias, tecnologias ou inovações que melhor atendessem às necessidades da municipalidade. Não se observou maiores variações quanto à execução do objeto no que se refere ao papel da empresa a qual se pretende contratar.



Assim, a variação se dá pela modalidade de licitação aplicada a cada caso, a depender da permissibilidade normativa, logo, a aquisição dos materiais objeto do presente Estudo Técnico Preliminar se constitui, no atual cenário, em objeto de frequente aquisição por órgãos públicos, em todas as suas esferas.

2. Estimativa do valor da contratação (Art. 18, § 1º, VI)

Aquisição de Materiais de Expediente e Escolares: Contratação de empresa especializada para fornecimento de materiais de Expediente e Materiais Escolares a serem utilizados pelos Departamentos e Secretarias municipais.

As definições para instruir os quantitativos de Materiais de Expediente e Escolares foram analisadas na Ata de Registro de Preços do exercício anterior, Registro de Preços 201/2023.

Sabe-se que estes quantitativos são variáveis, dependendo principalmente das necessidades e demandadas do Município.

CODIGO	ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	MEDI	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
609.001.438	ADPTADOR PARA PEGAR LAPIS	adaptador de escrita duplo. dispositivo para correção de escrita. apoio ergonômico que ajuda no estímulo e desenvolvimento da escrita, auxiliando na forma correta em segurar lápis ou a caneta.indicado não apenas para crianças em período alfabetização mas qualquer pessoa com dificuldades na escrita recomendado também por professores e terapeutas para crianças com espectro autista pois auxilia de forma surpreendente o desempenho escolar.pode ser utilizado por destros ou canhotos, proporciona segurança com o correto posicionamento dedos ,evitando surgimento calos e dores, pelo uso incorreto do lápis ou caneta.material: silicone premium. tamanho aprox.: 5cm, pacote com 3 unidades.	500	PT	R\$ 3,60	R\$ 1.800,00



609.001.001	AGENDA	Agenda Permanente, capa dura, 01 dia por página com horário	35	UN	R\$ 42,90	R\$ 1.501,50
609.001.246	AGENDA PERMANETE	Agenda Permanente, capa dura, 01 dia por página com horário	48	UN	R\$ 42,90	R\$ 2.059,20
609.001.032	AGENDA TELEFONICA GRANDE	Índice telefônico 16,5x22 grande preto. Especificações: Capa em laminado sintético preto. Formato fechado: 16,5 x 22 cm. Miolo com 140 páginas em papel off-set 120g com espiral e bloco de notas.	14	UN	R\$ 30,00	R\$ 420,00
609.001.004	ALFINETE N 1 - ROSA	ALFINETE N.1; CABECA DE POLIESTIRENO DE 5MM; COMPRIMENTO TOTAL 18MM NA COR ROSA. Cx com 50 unidades.	3	CX	R\$ 7,00	R\$ 21,00
609.001.003	ALFINETE N.1 COM CABEÇA AMARELO	ALFINETE N.1; CABECA DE POLIESTIRENO DE 5MM; COMPRIMENTO TOTAL 18MM NA COR AMARELO. Caixa com 50 unidades.	5	CX	R\$ 7,00	R\$ 35,00
609.001.309	ALFINETE N.1 COM CABECA AZUL	ALFINETE N.1; CABECA DE POLIESTIRENO DE 5MM; COMPRIMENTO TOTAL 18MM NA COR AZUL. Caixa com 50 unidades.	3	CX	R\$ 7,00	R\$ 21,00
609.001.113	ALFINETE N.1 COM CABEÇA BRANCO	ALFINETE N.1; CABECA DE POLIESTIRENO DE 5MM; COMPRIMENTO TOTAL 18MM NA COR BRANCO. Caixa com 50 unidades.	3	CX	R\$ 2,60	R\$ 7,80
609.001.310	ALFINETE N.1 COM CABECA LILÁS	ALFINETE N.1; CABECA DE POLIESTIRENO DE 5MM; COMPRIMENTO TOTAL 18MM NA COR LILÁS. Caixa com 50 unidades.	3	CX	R\$ 7,00	R\$ 21,00
609.001.307	ALFINETE N.1 COM CABEÇA PRETO	ALFINETE N.1; CABECA DE POLIESTIRENO DE 5MM; COMPRIMENTO TOTAL 18MM NA COR PRETO. Caixa com 50 unidades.	7	CX	R\$ 7,00	R\$ 49,00
609.001.311	ALFINETE N.1 COM CABECA VERDE	ALFINETE N.1; CABECA DE POLIESTIRENO DE 5MM; COMPRIMENTO TOTAL 18MM NA COR VERDE. Caixa com 50 unidades.	5	CX	R\$ 7,00	R\$ 35,00
609.001.308	ALFINETE N.1 COM CABECA VERMELHO	ALFINETE N.1; CABECA DE POLIESTIRENO DE 5MM; COMPRIMENTO TOTAL 18MM NA COR VERMELHO. Caixa com 50 unidades.	5	CX	R\$ 7,00	R\$ 35,00
609.001.426	ALGODÃO COLORIDO	algodão hidrófilo,bola, colorido, pacote com 100g;	500	PT	R\$ 9,58	R\$ 4.790,00
609.001.273	ALMOFADA PARA CARIMBO AUTOMÁTICO 4CM	Almofada p/Carimbo automático 4cm x 2 cm	19	UN	R\$ 10,80	R\$ 205,20



609.001.274	ALMOFADA PARA CARIMBO AUTOMÁTICO 5CM	Almofada p/Carimbo automático 5cm x 2,7 cm	11	UN	R\$ 15,95	R\$ 175,45
609.001.315	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 03	Almofada para Carimbo, nº 03, cor preta, tampa plástica 6,7 x 11,0 cm.	12	UN	R\$ 4,00	R\$ 48,00
033.001.017	ALMOFADA PARA CARIMBO NO 3	Almofada carimbo N.3 preta 6,7x11,0cm Características do Produto Almofada para uso em vários tipos de carimbos Tampa plástica Dimensões 6,7 x 11,0 cm.	10	UN	R\$ 3,98	R\$ 39,80
609.001.433	ANILINA	anilina escolar comestível; cores sortidas; pacote com 12 tubos de no mínimo 5g cada.	550	PT	R\$ 19,40	R\$ 10.670,00
033.001.019	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO	Apagador específico para quadro branco base plástico 150	500	UN	R\$ 3,19	R\$ 1.595,00
609.001.006	APONTADOR PARA LAPIS METAL	APONTADOR PARA LAPIS (METAL) Apontador retangular de metal, tipo escolar, feito em material resistente, que aponte com qualidade qualquer tipo de lápis, com dimensões: largura 1,5cm, altura 2,5cm.	206	UN	R\$ 0,78	R\$ 160,68
609.001.010	ARQUIVO MORTO 410X175X295	Arquivo morto polionda, na cor azul, com dimensões de 410x175x295mm.	100	UN	R\$ 7,00	R\$ 700,00
609.001.012	ARQUIVO MORTO PAPELÃO GRANDE 415X19X305	Caixa de papelão ondulado, revestido em cartão kraft para arquivo de documentos diversos. Gramatura 460g/m.	1000	UN	R\$ 4,00	R\$ 4.000,00
609.001.009	ARQUIVO MORTO POLIONDA	ARQUIVO MORTO 350X130X245MM. Pasta arquivo morto polionda, na cor VERDE, com dimensões de 350x130x245mm.	1629	UN	R\$ 4,28	R\$ 6.972,12
103.001.002	BALAO P FESTA 6 5	Balao, nº 6,5, liso, tipo clasico, cor branco, com a logo do Projeto Posse Responsavel dos Animais. Obs: O logotipo deve ser adquirido junto a Vigilancia em Saude e o layout apresentado para aprovacao. pct c/ 50	50	PT	R\$ 6,50	R\$ 325,00
103.001.004	BALAO P FESTA 6,5 CORES SORTIDAS	Balao, nº 6,5, liso, tipo clasico, cores sortidas.pct c/ 50	250	PT	R\$ 3,84	R\$ 960,00



103.001.005	BALAO PARA FESTA	tamanho número 07, medidas de balão cheio: Altura: 34cm, Largura: 19cm, Profundidade: 19cm, tamanho da embalagem: 24cm x 17cm, cores variadas, pacote com 50 unidades.	183	PT	R\$ 5,46	R\$ 999,18
609.001.013	BANDEJA ACRILICA P PAPEIS	Caixa articulável com três bandejas no tamanho ofício. Proporciona arquivamento rápido de forma vertical. Peso: 0,729 kg Dimensões aproximadas em CM: 25,4 x 12 x 37,2 (LARGURA x ALTURA x COMPRIMENTO)	43	UN	R\$ 32,50	R\$ 1.397,50
033.001.027	BARBANTE ALGODAO GROSSO	BARBANTE; DE ALGODAO; COM 16 FIOS; ROLO 400GR, APROXIMADAMENTE 150M	795	RL	R\$ 10,01	R\$ 7.957,95
609.001.275	BARBANTE DE ALGODAO	BARBANTE; DE ALGODAO; COM 16 FIOS; ROLO 400GR, APROXIMADAMENTE 150M	28	RL	R\$ 10,01	R\$ 280,28
609.001.326	BASTÃO DE COLA QUENTE 11MM	Bastão cola quente transparente, refil grosso com 11 mm de diâmetro e 30cm de comprimento. Pacote não inferior a 1 quilo.	204	UN	R\$ 0,88	R\$ 179,52
068.001.001	BATERIA 9 WOLTS	Bateria Alcalina de 9 volts, composição mínima:Dióxido de manganês, zinco, hidróxido de potássio, grafite e óxido de zinco, a pilha deverá possuir potência confiável e prolongada. Sua química e seu design deverão ser aperfeiçoados para garantirem o melhor desempenho em equipamentos de uso geral, além de proporcionarem uma vantajosa relação custo-benefício, em comparação a outras pilhas comuns de zinco-carbono, contém 1 unidade por blister.	333	UN	R\$ 7,00	R\$ 2.331,00
068.001.002	BATERIA CELULA DE LITIO CR 2032X1	Bateria de célula de lítio (CR 2032X1), de termômetro digital infravermelho auricular	117	UN	R\$ 1,00	R\$ 117,00
068.001.025	BATERIA DE LITIO 3V	Bateria de Litio de 3V CR 2032	335	UN	R\$ 0,80	R\$ 268,00
068.001.003	BATERIA P TELEFONE SEM FIO	Bateria para Telefone sem fio 3,6 volts	6	UN	R\$ 36,85	R\$ 221,10
068.001.004	BATERIA P TELEFONE SEM FIO 300 mAh TIPO NiMH	Bateria 300 mAh. Tipo NiMH p/telefone sem fio	3	UN	R\$ 19,90	R\$ 59,70
068.001.005	BATERIA P TELEFONE SEM FIO 550 mAh	Bateria 550 mAh para telefone sem fio	16	UN	R\$ 23,90	R\$ 382,40



068.001.006	BATERIA P TELEFONE SEM FIO Ni - CD 3.6 v	Bateria Ni - CD para telefone sem fio 3.6 v	3	UN	R\$ 11,20	R\$ 33,60
609.001.015	BLOCO AUTOADESIVO 76 X 102	Bloco de recados auto-adesivos removíveis,mínimo 100 folhas cada pacote, medidas mínimas 76x102mm, contendo 01 bloco.	75	UN	R\$ 3,34	R\$ 250,50
609.001.272	BLOCO AUTOADESIVO SORTIDO 38X50	Bloco autoadesivo Post-it 38x50mm sortido c/ 200fls. Especificações: Conteúdo : 4 blocos Post-it com 50 folhas cada. Material: Papel (75g/m²) com adesivo acrílico reposicionável. Dimensões: 3,8 cm x 5 cm cada bloco.	200	BL	R\$ 3,70	R\$ 740,00
609.001.271	BLOCO AUTOADESIVO SORTIDO 76X76	Bloco autoadesivo Post-it 76x76 sortido c/450fls. Especificações: 5 blocos adesivos, cada um com uma cor diferente. Cada bloco tem 90 folhas cada um. Formato quadrado de 7,6cm x 7,6cm.	120	BL	R\$ 13,95	R\$ 1.674,00
609.001.368	BOBINA PAPEL KRAFT MONOLÚCIDO 120CM	Bobina Papel Kraft Monolúcido 120cm 80G. Bobina de Papel Kraft Monolúcido virgem na medida 1,20 M largura. Produzido a partir das fibras de celulose, apresentando elevada resistência. Não rasga com facilidade. Tamanho da bobina: 120cm. Metragem da bobina 200 metros. Gramatura do papel: 80g.	2	UN	R\$ 242,00	R\$ 484,00
022.001.224	BOBINA PARA IMPRESSORA	Bobina Térmica 57mm x 110 Metros Branca Tipo de papel térmico branco Não inferior a 110 mm de largura Não Inferior a 58 mm de diâmetro Não inferior a Gramatura do papel de 0,07 ~ 0,19 mm (CAIXA COM 8 UN)	1	CX	R\$ 11,00	R\$ 11,00
609.001.022	BORRACHA BRANCA PARA LAPIS	Borracha plástica branca formula livre de PVC com máxima apagabilidade, capa protetora ergonômica que mantém a borracha sempre lisa e facilita o uso. Com dimensões: C 4,2 X L 2,95 X A 1,4cm.	4280	UN	R\$ 0,47	R\$ 2.011,60
609.001.293	CADERNO 1/4 BROCHURA 96FLS	Caderno 1/4 brochura 96fls. Folhas costuradas. 96 folhas pautadas. Dimensões 140 x 200mm	34	UN	R\$ 3,30	R\$ 112,20
033.001.048	CADERNO 14 BROCHURA	Caderno brochura capa dura 48 folhas pequeno.	2200	UN	R\$ 3,43	R\$ 7.546,00
609.001.023	CADERNO BROCHURAO 200X280MM	Com pauta, 60 folhas, capa dura, nas cores: azul, amarelo, verde, vermelho. Medidas:200X280MM	5057	UN	R\$ 5,65	R\$ 28.572,05



609.001.445	CADERNO BRUCHURA CALIGRAFIA 1/4	capa flexível, com 40 folhas pautadas cor da folha: branca; tamanho: 200x140mm.	2000	UN	R\$ 1,53	R\$ 3.060,00
609.001.024	CADERNO DE DESENHO 96 FOLHAS	Cartografia ,96 folhas, sem pauta e sem seda 280x203mm	1300	UN	R\$ 6,30	R\$ 8.190,00
033.001.055	CADERNO DESENHO 48 FOLHAS	Cartografia ,48 folhas, sem pauta e sem seda.	700	UN	R\$ 3,00	R\$ 2.100,00
033.001.058	CADERNO ESPIRAL C DURA 96 FLS	CADERNO ESPIRAL; DE ARAME GALVANIZADO; ESPESSURA DE 0,9MM; NO FORMATO 1/1 (UNIVERSITARIO); COM CAPA DURA; COM 96 FOLHAS; GRAMATURA DA FOLHA 56G/M2	50	UN	R\$ 7,79	R\$ 389,50
609.001.291	CADERNO ESPIRAL CAPA DURA 96 FOLHAS	CADERNO ESPIRAL; DE ARAME GALVANIZADO; ESPESSURA DE 0,9MM; NO FORMATO 1/1 (UNIVERSITARIO); COM CAPA DURA; COM 96 FOLHAS; GRAMATURA DA FOLHA 56G/M2	229	UN	R\$ 6,67	R\$ 1.527,43
609.001.375	CADERNO UNIV 20X1 400 FOLHAS	Caderno universitário capa dura 20x1 400 folhas. Especificações: Capa dura com verniz. Folhas pautadas. Formato: 215 mm x 275 mm. 4 furos para arquivo. 400 Folhas. 20 Matérias. Capa e contracapa: papelão (750g/m2) e revestimento: papel couché (120g/m2). Folhas Internas: papel off-set 56g/m2. Divisórias: papel off-set 90g/m2.	93	UN	R\$ 25,60	R\$ 2.380,80
609.001.025	CADERNO UNIVERSITARIO 200X275M	Caderno universitário capa dura 10x1 200 folhas. Folhas pautadas. Formato: 200 mm x 275 mm. Espiral. 200 Folhas. 10 Matérias. Capa e contracapa: cartão duplex (350g/m²). Folhas Internas: papel off-set 56g/m. Divisórias: papel off-set 90g/m² .	2605	UN	R\$ 11,55	R\$ 30.087,75
609.001.370	CAIXA BOX BIN GAVETEIRO PLÁSTICA ORGANIZADOR. Nº 07 A	Caixa Plástica Organizadora - Gaveteiro Bin nº 7 A - Medidas Externas: alt. 17,5 x larg. 41 x compr. 34,0 cm. Fabricada em PP (Polipropileno). Podem ser Empilhadas. Capacidade : 23 Litros. Cor: Azul. Matéria-prima: PP - Polipropileno. Frente com vão para acesso aos produtos. Espaço para cartão de identificação. Encaixe traseiro para estante. Possui duas canaletas laterais em cada caixa que possuem a finalidade de prender uma caixa a outra através de um	50	UN	R\$ 10,26	R\$ 513,00



		sistema tipo macho e fêmea. Aplicação / Uso: Almojarifado, Depósitos, Farmácias, Supermercados, Comércio, Ferragens, Autopeças, Oficinas, Armazenamento em geral.				
609.001.276	CAIXA BOX BIN ORGANIZADORA Nº 05	Caixa Box Bin Gaveteiro Plástica Organizador. Nº 05. Azul. Medidas não superiores à 12,0 x 16,0 x 25,0cm (alt x larg x prof). Empilhável. Frente com vão para acesso aos produtos. Espaço para cartão de identificação. Encaixe traseiro para estante. Possui duas canaletas laterais em cada caixa que possuem a finalidade de prender uma caixa a outra através de um sistema tipo macho e fêmea. Aplicação / Uso: Almojarifado, Depósitos, Farmácias, Supermercados, Comércio, Ferragens, Autopeças, Oficinas, Armazenamento em geral.	50	UN	R\$ 4,49	R\$ 224,50
609.001.277	CAIXA BOX BIN ORGANIZADORA Nº 06	Caixa Box Bin Gaveteiro Plástica Organizador. Nº 06. Azul. Medidas não superiores à 15,0 x 19,0 x 29,0cm (alt x larg x prof). Empilhável. Frente com vão para acesso aos produtos. Espaço para cartão de identificação. Encaixe traseiro para estante. Possui duas canaletas laterais em cada caixa que possuem a finalidade de prender uma caixa a outra através de um sistema tipo macho e fêmea. Aplicação / Uso: Almojarifado, Depósitos, Farmácias, Supermercados, Comércio, Ferragens, Autopeças, Oficinas, Armazenamento em geral.	50	UN	R\$ 6,65	R\$ 332,50
609.001.265	CAIXA TRIPLA PARA CORRESPONDENCIA	caixa para correspondencia poliestileno tripla fume sistema abre e fecha 180 x 253 x 515	21	UN	R\$ 32,95	R\$ 691,95
609.001.027	CALCULADORA DE MESA 12 DIGITOS	CALCULADORA DE MESA De mesa, 12 dígitos, funcionamento a bateria e energia solar, tecla para correção do ultimo digito, duplo zero, tecla off (desliga), com display inclinado.	183	UN	R\$ 13,20	R\$ 2.415,60
033.001.064	CANETA DESTACA TEXTO - 033.001.064	CANETA DESTACA TEXTO. Caneta para destacar, com tinta fluorescente, ponta de poliéster frachada, não recarregável, com tinta a base de água e sem cheiro, amarela.	35	UN	R\$ 0,83	R\$ 29,05
074.003.743	CANETA DESTACA TEXTO - 074.003.743	CANETA DESTACA TEXTO CORES VARIADAS, CORPO: C CANETA CORES VARIADAS - CORPO: CILÍNDRICO EM PLÁSTICO, TINTA: DE COMPOSIÇÃO ESPECIAL FLUORESCENTE A BASE	12	UN	R\$ 0,84	R\$ 10,08



		DE ÁGUA, PONTA: CHANFRADA EM POLIÉSTER, DUAS MEDIDAS DE TRAÇO: DE APROXIMADAMENTE 3MM PARA SUBLINHAR E 5MM APROXIMADAMENTE PARA DESTACAR, TAMPA: COM CLIP, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: NÃO RECARREGÁVEL. SELO INMETRO				
609.001.278	CANETA DESTACA TEXTO - AMARELA	CANETA DESTACA TEXTO. Caneta para destacar, com tinta fluorescente, ponta de poliéster franchada, não recarregável, com tinta a base de água e sem cheiro, amarela.	1198	UN	R\$ 0,84	R\$ 1.006,32
609.001.280	CANETA DESTACA TEXTO - AZUL	CANETA DESTACA TEXTO. Caneta para destacar, com tinta fluorescente, ponta de poliéster franchada, não recarregável, com tinta a base de água e sem cheiro, azul.	100	UN	R\$ 0,84	R\$ 84,00
033.001.561	CANETA DESTACA TEXTO - AZUL - 033.001.561	CANETA DESTACA TEXTO. Caneta para destacar, com tinta fluorescente, ponta de poliéster franchada, não recarregável, com tinta a base de água e sem cheiro, azul.	100	UN	R\$ 0,83	R\$ 83,00
609.001.281	CANETA DESTACA TEXTO - LARANJA	CANETA DESTACA TEXTO. Caneta para destacar, com tinta fluorescente, ponta de poliéster franchada, não recarregável, com tinta a base de água e sem cheiro, laranja.	100	UN	R\$ 0,84	R\$ 84,00
033.001.562	CANETA DESTACA TEXTO - LARANJA - 033.001.562	CANETA DESTACA TEXTO. Caneta para destacar, com tinta fluorescente, ponta de poliéster franchada, não recarregável, com tinta a base de água e sem cheiro, laranja.	162	UN	R\$ 0,84	R\$ 136,08
609.001.282	CANETA DESTACA TEXTO - ROSA	CANETA DESTACA TEXTO. Caneta para destacar, com tinta fluorescente, ponta de poliéster franchada, não recarregável, com tinta a base de água e sem cheiro, rosa.	100	UN	R\$ 0,84	R\$ 84,00
033.001.563	CANETA DESTACA TEXTO - ROSA - 033.001.563	CANETA DESTACA TEXTO. Caneta para destacar, com tinta fluorescente, ponta de poliéster franchada, não recarregável, com tinta a base de água e sem cheiro, rosa.	162	UN	R\$ 0,83	R\$ 134,46
609.001.283	CANETA DESTACA TEXTO - ROXO	CANETA DESTACA TEXTO. Caneta para destacar, com tinta fluorescente, ponta de poliéster franchada, não recarregável, com tinta a base de água e sem cheiro, roxo.	100	UN	R\$ 1,00	R\$ 100,00
033.001.564	CANETA DESTACA TEXTO - ROXO - 033.001.564	CANETA DESTACA TEXTO. Caneta para destacar, com tinta fluorescente, ponta de poliéster franchada, não recarregável, com tinta a base de água e sem cheiro, roxo.	100	UN	R\$ 0,89	R\$ 89,00

609.001.279	CANETA DESTACA TEXTO - VERDE	CANETA DESTACA TEXTO. Caneta para destacar, com tinta fluorescente, ponta de poliéster franchada, não recarregável, com tinta a base de água e sem cheiro, verde.	100	UN	R\$ 0,84	R\$ 84,00
033.001.065	CANETA DESTACA TEXTO - VERDE - 033.001.065	CANETA DESTACA TEXTO. Caneta para destacar, com tinta fluorescente, ponta de poliéster franchada, não recarregável, com tinta a base de água e sem cheiro, verde.	172	UN	R\$ 0,83	R\$ 142,76
074.003.744	CANETA ESCRITA FINA AZUL, CX COM 50 UNIDADES	CANETA ESFEROGRAFICA AZUL O produto devera possuir corpo sextavado transparente, com um furo no centro da haste para melhor vazo da tinta, tampa removível, anti-asfixiante, haste para fixação em bolso, ponta metálica e esfera de tungstênio. Devera ter traço uniforme, sem falhas, não podendo ainda possuir folga que permita retratação da ponta da caneta durante a escrita, o corpo da caneta devera possuir resistência apropriada, principalmente junto a ponta da escrita, para suportar o esforço ate o final da carga. Tonalidade media, caneta escrita azul marca bic fina ou similar, CAIXA COM 50 UNIDADES (aproximadamente 1.0mm Fabricação nacional com selo dó INMETRO.	1	CX	R\$ 78,80	R\$ 78,80
609.001.028	CANETA ESFEROGRAFICA AZUL	CANETA ESFEROGRAFICA AZUL O produto devera possuir corpo sextavado transparente, com um furo no centro da haste para melhor vazo da tinta, tampa removível, anti-asfixiante, haste para fixação em bolso, ponta metálica e esfera de tungstênio. Devera ter traço uniforme, sem falhas, não podendo ainda possuir folga que permita retratação da ponta da caneta durante a escrita, o corpo da caneta devera possuir resistência apropriada, principalmente junto a ponta da escrita, para suportar o esforço ate o final da carga. Tonalidade media, escrita media e ou regular (aproximadamente 1.0mm Fabricação nacional com selo dó INMETRO.	7794	UN	R\$ 0,53	R\$ 4.130,82
609.001.395	CANETA ESFEROGRAFICA CRISTAL FASHION 12 CORES VARIADAS	Caneta Esferográfica 1,2mm Cristal Fashion Com 12 cores variadas. Características: Escrita colorida e suave. Ponta 1,2 mm. Cores vibrantes. Tampa e corpo acompanham a cor da tinta. Embalagem com 12 canetas cores sortidas.	30	EB	R\$ 15,60	R\$ 468,00



		Especificações:Dimensões aproximadas: (AxLxP) 21 x 17 x 1,5 cm.Conteúdo da Embalagem:12 Canetas Coloridas.Garantia (Fabricante): 3 Meses contra defeitos de fabricação.				
609.001.393	CANETA ESFEROGRAFICA PONTA FINA 0.8 MM - AZUL	Caneta Esferografica ponta fina 0.8 mm. Cor: Azul. Possui corpo translúcido e sextavado.	100	CO	R\$ 0,56	R\$ 56,00
609.001.394	CANETA ESFEROGRAFICA PONTA FINA 0.8 MM - VERMELHO	Caneta Esferografica ponta fina 0.8 mm. Cor: Vermelho. Possui corpo translúcido e sextavado.	100	UN	R\$ 0,56	R\$ 56,00
609.001.029	CANETA ESFEROGRAFICA PRETA	CANETA ESFEROGRAFICA PRETA. O produto devera possuir corpo sextavado transparente, com um furo no centro da haste para melhor vazo da tinta, tampa removível, anti-asfixiante, haste para fixação em bolso, ponta metálica e esfera de tungstênio. Devera ter traço uniforme, sem falhas, sem barras e sem excesso de tinta durante o traçado, não podendo ainda possuir folga que permita retratação da ponta da caneta durante a escrita, o corpo da caneta devera possuir resistência apropriada, principalmente junto à ponta da escrita, para suportar o esforço ate o final da carga. Tonalidade media escrita media e ou regular (aproximadamente 1.0mm). Fabricação nacional, com selo do INMETRO.	4632	UN	R\$ 0,54	R\$ 2.501,28
609.001.030	CANETA ESFEROGRAFICA VERMELHA	CANETA ESFEROGRAFICA VERMELHA Produto devera possuir corpo sextavado transparente, com um furo no centro da haste para melhor vazo da tinta, tampa removível, anti-asfixiante, haste para fixação em bolso, ponta metálica e esfera de tungstênio, devera ter traço uniforme, sem falhas, sem barras e sem excesso de tinta durante o traçado, não podendo ainda possuir folga que permita retração da ponta da caneta durante a escrita, o corpo da caneta devera possuir resistência apropriada, principalmente junto a ponta da escrita, para suportar o esforço ate o final da carga, tonalidade- media, escrita - media ou regular (aproximadamente 1.0mm). Fabricação nacional com selo do INMETRO.	4810	UN	R\$ 0,54	R\$ 2.597,40



609.001.031	CANETA FIXA DE BALCAO COM CORRENTE	Caneta Fixa de Balcão com Corrente Base V. Caneta balcão com suporte em "v"; Caneta em alumínio tubular polido, com suporte para repouso na diagonal; Acabamento em alumínio polido, corrente de 50 cm e fixação por fita adesiva dupla face; Carga BIC ou similar. Fácil aplicação.	43	UN	R\$ 15,47	R\$ 665,21
609.001.331	CANETA P/ TECIDO - PRETA	Caneta para tecido preta. Caneta com ponta de poliéster para pintar e marcar tecidos. Excelente fixação. Resistente a lavagens. Não tóxica. A ponta da caneta permite conseguir diferentes espessuras de traços. Usando-a na posição vertical obtem-se traços finos, inclinando-a obtem-se traços mais grossos. Lavagem somente 72 horas após a pintura. Não utilizar em tecidos sintéticos ou engomados.	10	UN	R\$ 5,48	R\$ 54,80
033.001.070	CANETA PARA RETRO PROJETOR	cores variadas, corpo em polipropileno, ponta 2,00mm em poliéster.	700	UN	R\$ 1,25	R\$ 875,00
609.001.294	CANETA PARA RETROPROJETOR AZUL	CANETA PARA RETROPROJETOR; CORPO EM POLIPROPILENO; PONTA COM (2,00MM); EM POLIESTER; NA COR AZUL.	31	UN	R\$ 1,48	R\$ 45,88
609.001.295	CANETA PARA RETROPROJETOR PRETO	CANETA PARA RETROPROJETOR; CORPO EM POLIPROPILENO; PONTA COM (2,00MM); EM POLIESTER; NA COR PRETO.	21	UN	R\$ 1,48	R\$ 31,08
609.001.296	CANETA PARA RETROPROJETOR VERMELHO	CANETA PARA RETROPROJETOR; CORPO EM POLIPROPILENO; PONTA COM (2,00MM); EM POLIESTER; NA COR VERMELHO.	36	UN	R\$ 1,48	R\$ 53,28
609.001.260	CANETA PARA TECIDO - AZUL CELESTE	Caneta para tecido azul celeste. Caneta com ponta de poliéster para pintar e marcar tecidos. Excelente fixação. Resistente a lavagens. Não tóxica. A ponta da caneta permite conseguir diferentes espessuras de traços. Usando-a na posição vertical obtem-se traços finos, inclinando-a obtem-se traços mais grossos. Lavagem somente 72 horas após a pintura. Não utilizar em tecidos sintéticos ou engomados.	10	UN	R\$ 5,20	R\$ 52,00
609.001.261	CANETA PARA TECIDO - AZUL TURQUESA	Caneta para tecido azul turquesa. Caneta com ponta de poliéster para pintar e marcar tecidos. Excelente fixação. Resistente a lavagens. Não tóxica. A ponta da caneta permite conseguir diferentes espessuras de traços. Usando-a na posição vertical obtem-se traços finos,	10	UN	R\$ 5,48	R\$ 54,80



		inclinando-a obtem-se traços mais grossos. Lavagem somente 72 horas após a pintura. Não utilizar em tecidos sintéticos ou engomados.				
609.001.383	CANETA PARA TECIDO - VERMELHO FOGO	Caneta para tecido cor vermelho fogo. Caneta com ponta de poliéster para pintar e marcar tecidos. Excelente fixação. Resistente a lavagens. Não tóxica. A ponta da caneta permite conseguir diferentes espessuras de traços. Usando-a na posição vertical obtem-se traços finos, inclinando-a obtem-se traços mais grossos. Lavagem somente 72 horas após a pintura. Não utilizar em tecidos sintéticos ou engomados.	10	UN	R\$ 5,20	R\$ 52,00
609.001.336	CANETINHA HIDROGRÁFICA GRANDE COM 12 CORES	Canetinha hidrográfica , grande, pacote com 12 cores, o produto deverá possuir tampa removível antiasfixiante, ser à base de água, não tóxica, embalagem com selo do INMETRO.	726	CJ	R\$ 3,79	R\$ 2.751,54
609.001.399	CAPA PLÁSTICA PROTETORA DE CADERNETAS DE VACINAS 11 X 8 CM	Capa plástica protetora de cadernetas de vacinas. Protetor com aba. Material PVC cristal 0,15 microns. Medidas úteis: 11 x 8 cm	6000	UN	R\$ 0,44	R\$ 2.640,00
609.001.400	CAPA PLÁSTICA PROTETORA DE CADERNETAS DE VACINAS 21,2 X 11 CM	Capa plástica protetora de cadernetas de vacinas. Protetor com aba. Material PVC cristal 0,15 microns. Medidas úteis: 21,2 x 11 cm.	1700	UN	R\$ 0,95	R\$ 1.615,00
033.001.097	CARIMBO AUTOMATICO 3	carimbo automático com a escrita: RECEBIDO ____/____/____ . com medidas de 5,0cm x 3,0cm. Solicitar modelo com exemplo pela Diretoria de Saúde.	10	UN	R\$ 90,00	R\$ 900,00
609.001.285	CARIMBO AUTOMATICO 5,0CM X 3,0CM	carimbo automático com a escrita: Diretoria de Saúde - Monte Sião - MG; medidas de 5,0cm x 3,0cm. Solicitar modelo com exemplo pela Diretoria de Saúde.	2	UN	R\$ 92,00	R\$ 184,00
609.001.284	CARIMBO AUTOMATICO 7,5CM X 4CM	carimbo automático com a escrita: Declaramos que o material ou serviço constante deste documento foi recebido em condições satisfatórias para o serviço público. Local _____ Data ____/____/____ - _____ - Nome e assinatura _____ CPF - _____ Nome e	2	UN	R\$ 64,00	R\$ 128,00



		assinatura - CPF; com medidas de 7,5cm x 4cm. Solicitar modelo com exemplo pela Diretoria de Saúde.				
609.001.286	CARIMBO AUTOMATICO RECEBIDO	carimbo automático com a escrita: RECEBIDO ____/____/____. com medidas de 5,0cm x 3,0cm. Solicitar modelo com exemplo pela Diretoria de Saúde.	2	UN	R\$ 92,00	R\$ 184,00
033.001.117	CARTOLINA 150G	Não inferior a 50x66cm, não inferior a 150g, nas cores: rosa ,verde, azul, amarela e branca.	5700	UN	R\$ 0,63	R\$ 3.591,00
609.001.042	CARTOLINA BRANCA	Papel Cartolina 150g 50x66 branca	90	UN	R\$ 0,65	R\$ 58,50
074.003.747	CLIPS 6/0	CLIPS 6/0 - CX 500 GR TAMANHO: 6/0 / GALVANIZADO / CAIXA 500G / USADO PARA ORGAZINAR PAPEIS	6	CX	R\$ 8,19	R\$ 49,14
609.001.267	CLIPS DE METAL N.10 500 GR	Clips de metal confeccionado em arame galvanizado, formato paralelo,10/0,sem rebarba,embalados na propria caixa do fabricante c/500 gr.	46	CX	R\$ 10,00	R\$ 460,00
033.001.129	CLIPS DE METAL NO 2 0	Clips de metal confeccionado em arame galvanizado, formato paralelo, 2/0, sem rebarba, embalados na própria caixa do fabricante c/500 gr.	174	CX	R\$ 9,75	R\$ 1.696,50
609.001.049	CLIPS DE METAL NO 3 0	Clips de metal confeccionado em arame galvanizado, formato paralelo,3/0,sem rebarba,embalados na propria caixa do fabricante c/100 unid.	580	CX	R\$ 2,70	R\$ 1.566,00
033.001.130	CLIPS DE METAL NO 8 0	Clips de metal confeccionado em arame galvanizado, formato paralelo,8/0,sem rebarba,embalados na propria caixa do fabricante c/500 gr.	5	CX	R\$ 9,10	R\$ 45,50
609.001.051	CLIPS DE METAL NO 8/0 - 500G	Clips de metal confeccionado em arame galvanizado, formato paralelo,8/0,sem rebarba,embalados na propria caixa do fabricante c/500 gr.	265	CX	R\$ 9,10	R\$ 2.411,50
033.001.132	COLA BRANCA 90GRS	Cola branca, produto lavável a base de água, com fórmula avançada que proporciona maior rendimento e controle de aplicação com tubo econômico e seguro que não vaza,nem entope, ideal para colagem de cartolina, papelão, papel e tecido, não tóxica e segura para crianças.	6112	UN	R\$ 1,37	R\$ 8.373,44



609.001.220	COLA BRANCA LIQUIDA 90G	COLA LIQUIDA 90G, A base de PVA, lavável, não tóxica. COLA ESCOLAR, BRANCA, LIQUIDA, NO MININO DE 90GRS, LAVAVEL, SEM SOLVENTES, ATOXICA, COM BICOAPLICADOR. MARCA REFERENCIA PRITT, IGUAL, EQUIVALENTE OU QUALIDADE SUPERIOR.	169	UN	R\$ 1,42	R\$ 239,98
609.001.053	COLA BRANCA PARA ISOPOR 90GR	Cola branca para isopor, 90 gr	7	UN	R\$ 3,50	R\$ 24,50
609.001.337	COLA COLORIDA C/06 CORES	Cola colorida 23g c/06 cores. Possui bico aplicador. Material não tóxico. Cores com brilho intenso. Embalagem contém 6 cores variadas de 23gr cada.	612	CX	R\$ 5,52	R\$ 3.378,24
609.001.361	COLA COLORIDA COM GLITER 6 CORES	Cola colorida 23gr com gliter 6 cores. Especificações: Possui bico aplicador, Material não tóxico, Cores com brilho intenso. Embalagem: Contém 6 cores 23gr cada.	600	CX	R\$ 6,61	R\$ 3.966,00
609.001.054	COLA EM BASTAO	Cola em bastão 40g. Não tóxico. COLA EM BASTAO, VALIDADE , MINIMA DE 06 MESES, LAVAVEL, NAO TOXICA, APLICACAO EM PAPEL, USO ESCOLAR, EMBALAGEM COM 40G Marcas para Referencia: Maxprint, Leo&Leo, Pritt Similar ou Superior	178	UN	R\$ 1,71	R\$ 304,38
609.001.055	COLA LIQUIDA 1 KG	Cola branca lavável, 1 kg, A base de PVA, lavável, não tóxica.	51	UN	R\$ 7,61	R\$ 388,11
033.001.136	COLA LIQUIDA 90G	COLA LIQUIDA 90G, A base de PVA, lavável, não tóxica.	60	UN	R\$ 1,38	R\$ 82,80
609.001.451	COLOCADORA DE ESPIRAL ELÉTRICA	até 23mm; dimensões aprox. da máquina: 40x29x13cm; área de trabalho: 35cm; peso líquido aprox.: 8,200kg; motor: 1/30cv, 110/220v (bivolt), 60Hz, consumo de energia: 0,327kw/h colocação de espirais de 7 até 23mm; encaderna até 140 folhas; cor: cinza.	2	UN	R\$ 1.386,90	R\$ 2.773,80
609.001.442	COMPASSO ESCOLAR	de plástico, caixa com 12 unidades cada; cores sortidas; medida: 1,4x02x12,5cm.	200	CX	R\$ 11,00	R\$ 2.200,00
609.001.430	CONTA GOTAS - PIPETA	produto ideal para desenvolver a coordenação motora fina, movimento de pinça, fortalece os dedos da mão, estimula a concentração no movimento, marcado com escalas, pode ser usado para líquidos, material: pp + silicone, cores variadas, capacidade: 5ml, altura aprox.: 12cm, pacote com 03 unidades.	450	PT	R\$ 15,20	R\$ 6.840,00



609.001.057	CORRETIVO EM FITA	CORRETIVO EM FITA	225	UN	R\$ 2,65	R\$ 596,25
033.001.139	CORRETIVO LIQUIDO	Corretivo líquido, 18 ml, branco, homogêneo, aplicável a pincel, com tampa rosqueável, diluível em água.	4	UN	R\$ 1,50	R\$ 6,00
609.001.287	CORRETIVO LÍQUIDO 18 ML	Corretivo líquido, 18 ml, branco, homogêneo, aplicável a pincel, com tampa rosqueável, diluível em água.	218	UN	R\$ 1,50	R\$ 327,00
609.001.058	CORRETIVO LIQUIDO EM CANETA	Corpo flexível e ponta metálica que garantem maior controle e fácil aplicação. Secagem rápida.	365	UN	R\$ 2,04	R\$ 744,60
609.001.448	DIÁRIO DE CLASSE BIMESTRAL	Diário de classe bimestral. Possui folhas para preenchimento de atividades escolares como notas, observações, e anotações diversas do dia a dia escolar. Ideal para controle de atividades por professores e escolas Gramatura: 63 g/m². Contém 8 páginas.	500	UN	R\$ 5,60	R\$ 2.800,00
063.001.091	DIARIO ESCOLAR REGIME DE CICLO	Tamanho Fechado (L x A): 20 cm x 32,2 cm, 88 páginas, Capa em Cartolina 180 g/m2, Cor: Verde, Miolo: Offset 90 g/m2	200	UN	R\$ 12,52	R\$ 2.504,00
609.001.059	ELASTICO LATEX NO18	Elastico tipo latex japones nº 18, alta resistencia, embalados em saco plastico de 1.000 g	60	PT	R\$ 19,80	R\$ 1.188,00
033.001.149	ENVELOPE 260 X 360 MM	envelope timbrado 260 mm x 360 mm papel pardo	1000	UN	R\$ 0,50	R\$ 500,00
033.001.153	ENVELOPE BRANCO OF TIMBRADO	Envelope Timbrado Ofício - Papel Envelope Branco / 22,8x11,3	1500	UN	R\$ 0,38	R\$ 570,00
033.001.154	ENVELOPE OFICIO	PASTA C ELASTICO POLIPROPILENO	1000	UN	R\$ 0,09	R\$ 90,00
609.001.070	ENVELOPE OFICIO 114X229 BRANCO	ENVELOPE BRANCO OFICIO 114X229 SEM RPC COM 75 GR.	2720	UN	R\$ 0,11	R\$ 299,20
609.001.268	ENVELOPE PARDO 240X340MM	envelope saco kraft pardo, não inferior a 80g, tamanho 240x340mm, caixa com 250un.	420	CX	R\$ 67,00	R\$ 28.140,00
063.001.100	ENVELOPE TIMBRADO 114X229MM	envelope timbrado, cor branca, tamanho 114 x 229 mm	100	UN	R\$ 0,38	R\$ 38,00
063.001.102	ENVELOPE TIMBRADO PARDO 28X20	Envelope Timbrado Médio - Papel Envelope Kraft / 28x20	100	UN	R\$ 0,90	R\$ 90,00
609.001.288	ESTILETE COM LAMINA DE 18MM	Estilete 15cm com Lâmina de 18mm em Aço Carbono e Trava de Segurança. Descrição do Produto: Corpo em plástico injetado (Polipropileno). Lâmina em aço carbono.	118	UN	R\$ 1,60	R\$ 188,80



		Dispositivo para travar a lâmina. Lâmina larga de 18mm. Dimensões: 15cm (A) x 4cm (L) x 1cm (P).				
609.001.076	ETIQUETA 25,4 X 66,7 3 CARREIRAS	Etiqueta tamanho 25,4 x 66,7. 3 carreiras. Caixa com 3000 unidades.	33	UN	R\$ 38,93	R\$ 1.284,69
609.001.077	ETIQUETA A4 INK-JET LASER	Carreira: 2 Tamanho: 33 X 105 mm, contendo 18 etiquetas por folha. Caixa com 100 folhas A4.	190	PT	R\$ 40,05	R\$ 7.609,50
609.001.078	ETIQUETA A4 INK-JET LASER 288,5X200,0	No tamanho A4 288,5x200,0, contendo 01 etiqueta em cada folha, pacote com 100 folhas.	160	PT	R\$ 40,50	R\$ 6.480,00
609.001.088	ETIQUETA ADESIVA DE BOLINHA AMARELA 12MM	Etiquetas Adesivas de Bolinha na cor Amarela. Detalhes: Etiqueta Adesiva Bolinha para Identificação, de Dimensões Diâmetro Ø 1,2cm com 5000 Unidades em cada rolo. Ideais para serem utilizadas no trabalho, as etiquetas adesivas em bolinha mantém sempre um alto nível de apresentação. São perfeitas para cobrir qualquer demanda, desde identificar documentos ou produtos. Através das etiquetas é possível simplificar a identificação dos produtos, estoques, catálogos, livros e convites, pois com etiquetas de cores diferentes consegue-se diferenciá-las.	14	RL	R\$ 20,40	R\$ 285,60
609.001.089	ETIQUETA ADESIVA DE BOLINHA VERDE 12MM	Etiquetas Adesivas de Bolinha na cor Verde. Detalhes: Etiqueta Adesiva Bolinha para Identificação, de Dimensões Diâmetro Ø 1,2cm com 5000 Unidades em cada rolo. Ideais para serem utilizadas no trabalho, as etiquetas adesivas em bolinha mantém sempre um alto nível de apresentação. São perfeitas para cobrir qualquer demanda, desde identificar documentos ou produtos. Através das etiquetas é possível simplificar a identificação dos produtos, estoques, catálogos, livros e convites, pois com etiquetas de cores diferentes consegue-se diferenciá-las.	14	RL	R\$ 24,00	R\$ 336,00
609.001.090	ETIQUETA ADESIVA DE BOLINHA VERMELHO 12MM	Etiquetas Adesivas de Bolinha na cor Vermelho. Detalhes: Etiqueta Adesiva Bolinha para Identificação, de Dimensões Diâmetro Ø 1,2cm com 5000 Unidades em cada rolo. Ideais para	14	RL	R\$ 20,40	R\$ 285,60



		serem utilizadas no trabalho, as etiquetas adesivas em bolinha mantêm sempre um alto nível de apresentação. São perfeitas para cobrir qualquer demanda, desde identificar documentos ou produtos. Através das etiquetas é possível simplificar a identificação dos produtos, estoques, catálogos, livros e convites, pois com etiquetas de cores diferentes consegue-se diferenciá-las.				
609.001.454	ETIQUETAS ADESIVAS DE BOLINHA NA COR AZUL	Etiquetas Adesivas de Bolinha na cor Azul. Bolinhas Adesivas para Identificação - Codificação colorida – Rolo 5.000 und – Etiquetas coloridas auto-adesivas, multi-uso. - Utilizadas em promoções, identificação, sinalização de defeitos, organização/separação de produtos por cores, fechamento de convites e envelopes. - Muito utilizada por confecções e demais setores industriais na identificação de mão de obra externa. - Uso manual. Material: Papel adesivo colorido com adesivo à base de borracha e resina. Medidas: 13mm de diâmetro. Origem: Fabricação própria. Apresentação: Rolo com 5.000 etiquetas dividas em 6 carreiras.	10	RL	R\$ 24,00	R\$ 240,00
609.001.096	EXTRATOR DE GRAMPOS	EXTRATOR DE GRAMPOS COMPOSICAO: METAL GALVANIZADO / TIPO ESPATULA / TAMANHO: 150 MM / USADO PARA EXTRAIR GRAMPOS COM FACILIDADE	137	UN	R\$ 0,94	R\$ 128,78
609.001.380	FICHA PAUTADA 5X8	Fichas Pautadas 5x8; Contém 100 unidades; Dimensões: 127,0 x 203,2mm; Gramatura: 180 g/m	5	PT	R\$ 12,01	R\$ 60,05
609.001.401	FICHARIO 2 ARGOLAS 345X285 MM	Fichário com lombada larga de tamanho L:285 x A:75 x C:345mm com visor plástico com etiqueta na lombada.	25	UN	R\$ 31,60	R\$ 790,00
609.001.097	FICHARIO 4 ARGOLAS 255X310MM	Fichario Revestido c/cristal A4 c/ 4 argolas 255 x 310 mm ? 40m/m cor unica sem desenhos.	60	UN	R\$ 25,50	R\$ 1.530,00
609.001.098	FICHARIO 5X8	Fichário 5x8, com base metálica grafite, com tampa em poliestireno fumê fixada com rebite em aço para uso de fichas padronizadas tamanho 5x8.	17	UN	R\$ 73,99	R\$ 1.257,83



609.001.099	FICHARIO 6X9	Fichário 6X9 em base metálica grafite. Tampa fumê em poliestireno, fixada com rebite em aço. Dimensões: 260 x 300 x 182	24	UN	R\$ 94,00	R\$ 2.256,00
033.001.182	FITA ADESIVA 12X30 AMARELA	Fita adesiva colorida, amarelo 12mmx30m	10	RL	R\$ 0,85	R\$ 8,50
074.003.748	FITA ADESIVA 45MM X 100M TRANSPARENTE	FITA ADESIVA 45MM X 100M TRANSPARENTE DUREX LARGO -	6	UN	R\$ 0,82	R\$ 4,92
609.001.322	FITA ADESIVA AMARELO	Fita adesiva colorida, amarelo 12mmx30m	27	UN	R\$ 1,20	R\$ 32,40
609.001.323	FITA ADESIVA AZUL	Fita adesiva colorida, azul 12mmx30m	27	UN	R\$ 1,28	R\$ 34,56
609.001.313	FITA ADESIVA DUPLA FACE FIXA FORTE	Fita Adesiva Dupla Face Fixa Forte 24mm x 1,50m	66	UN	R\$ 13,85	R\$ 914,10
033.001.187	FITA ADESIVA ESCOLAR COLORIDA	Em polipropileno, 12mmX30m; nas cores: amarela,azul,verde, preta e vermelha	260	RL	R\$ 0,85	R\$ 221,00
609.001.367	FITA ADESIVA GOMADA KRAFT COM REFORÇO 80MM	Fita Adesiva Gomada Kraft com Reforço 80mm. A Fita Adesiva Gomada 80mm com Reforço De Segurança Em Fio De Nylon. Fabricada em papel kraft virgem. Com sistema adesivo de cola vegetal natural de alta aderência, com rápida e forte colagem a superfície aplicada. Utilizada para fins de transporte devido a sua alta resistência. Fita Gomada com reforço. Cada rolo possui aproximadamente 178 metros com aproximadamente 1,7 KG	12	UN	R\$ 31,50	R\$ 378,00
609.001.101	FITA ADESIVA LARGA 48X45M	FITA ADESIVA LARGA 48X45M. Transparente.	824	RL	R\$ 5,52	R\$ 4.548,48
609.001.102	FITA ADESIVA MULTI USO	Fita adesiva multi uso, filme de polietileno reforçado com tecido laminado de algodão, coberto com adesivo de borracha natural e resina sintética, rolo de 48mm x 5m.	74	UN	R\$ 5,98	R\$ 442,52
033.001.189	FITA ADESIVA TRANSP 12MMX40M	FITA ADESIVA TRANSP. 12MMX40M. Transparente.	6	RL	R\$ 0,82	R\$ 4,92
609.001.100	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12MM X 40M	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12MM X 40M.	681	RL	R\$ 0,82	R\$ 558,42
609.001.324	FITA ADESIVA VERDE	Fita isolante ROLO 20m.	27	UN	R\$ 1,20	R\$ 32,40



609.001.325	FITA ADESIVA VERMELHO	Fita adesiva colorida, vermelho 12mmx30m	27	UN	R\$ 1,20	R\$ 32,40
090.001.012	FITA CREPE	Fita adesiva, material crepe, cor bege, tipo monoface. Dimensões: 18 mm X 50 mt.	690	UN	R\$ 3,00	R\$ 2.070,00
033.001.566	FITA DE CETIM 04MM	cores variadas, largura: 04mm, rolo com 100m.	400	RL	R\$ 13,15	R\$ 5.260,00
033.001.571	FITA DE CETIM 20MM	cores variadas, largura: 20mm, rolo com 10 metros.	800	RL	R\$ 5,13	R\$ 4.104,00
609.001.374	FITA DE CETIM COR AZUL	Fita de cetim, cor azul marinho, medindo 20mm largura. Rolo com 10 metros.	22	UN	R\$ 5,14	R\$ 113,08
609.001.377	FITA DE CETIM COR ROSA	Fita de cetim, cor rosa, medindo 20mm largura. Rolo com 10 metros.	7	UN	R\$ 5,14	R\$ 35,98
609.001.378	FITA DE CETIM PERSONALIZADA - NOVEMBRO AZUL	Fita de cetim Personalizada para a comemoração do "Novembro Azul". Especificação: Fita de cetim na cor azul marinho, medindo 20mm largura x 20 cm comprimento. Solicitar o layout a Diretoria de Saude.	94	UN	R\$ 105,71	R\$ 9.936,74
609.001.379	FITA DE CETIM PERSONALIZADA - OUTUBRO ROSA	Fita de cetim Personalizada para a comemoração do "Outubro Rosa". Especificação: Fita de cetim na cor Rosa, medindo 20mm largura x 20 cm comprimento. Solicitar o layout a Diretoria de Saude.	94	UN	R\$ 105,71	R\$ 9.936,74
609.001.107	FITA DUPLA FACE 12MMX30M	Fita Dupla Face. - Medida: 12mmx30m - Papel strong coberto com adesivo à base de borracha e resina de ambos os lados - Adesivo acrílico à base de solvente.	678	RL	R\$ 2,82	R\$ 1.911,96
609.001.108	FITA DUPLA FACE 19MM30MT	Fita Adesiva Dupla Face 19mm X 30m	45	UN	R\$ 4,25	R\$ 191,25
033.001.195	FITA METALOIDE 20MM 50M	Fita Metalóide, indicada para artesanato, escolas e festas. Largura: 20 Milímetros Comprimento: 50 Metros Composição: Poliéster Metalizado nas cores Prata, dourada, vermelha, verde, rosa e azul	1100	UN	R\$ 5,91	R\$ 6.501,00
609.001.443	FITA MÉTRICA	composição: PVC: 95% e fibra de vidro: 5%; caixa com 12 unidades e cada uma em um estojo transparente.	40	CX	R\$ 45,00	R\$ 1.800,00
609.001.432	FITA VELCRO COM ADESIVO	acompanha lado macho e lado fêmea, indicado para aplicação em tela mosquiteiro, confecções, capas de almofadas, estofados em geral, fixação de quadros na parede, etc. rolo com 2m (C) x 50mm (L).	500	RL	R\$ 35,00	R\$ 17.500,00



033.001.198	FITILHO	Rolo não inferior a 50m, nas cores: branco, rosa, roxo,verde,amarelo,azul, laranja,vermelho.	500	RL	R\$ 1,26	R\$ 630,00
654.001.011	FOLHA DE EMBORRACHADO EVA DECORADA	Folha de emborrachado E.VA decorada medindo 40 cm de comprimento x 60 cm de largura e 2 mm de espessura. Pacote com 5 folhas Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	360	PT	R\$ 14,20	R\$ 5.112,00
033.001.209	FOLHA DE EMBORRACHADO EVA ROLO 90CM	Folha de emborrachado E.V.A rolo medindo 90 cm de comprimento x 1,80 cm de largura e 2 mm de espessura, cores variadas. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	360	RL	R\$ 59,90	R\$ 21.564,00
609.001.150	FOLHA EM EM E.V.A LISA VERDE BRASIL	Folha em E.V.A; LISA; (44X58)CM APROX. (C X L); SEM POROSIDADE; EM PLACA; verde brasil	105	FL	R\$ 1,30	R\$ 136,50
609.001.316	FOLHA EM EVA LISA AMARELO OURO	Folha em E.V.A; LISA; (44X58)CM APROX. (C X L); SEM POROSIDADE; EM PLACA; amarelo ouro	120	UN	R\$ 1,35	R\$ 162,00
609.001.033	FOLHA EM EVA LISA AZUL BRASIL	Folha em E.V.A; LISA; (44X58)CM APROX. (C X L); SEM POROSIDADE; EM PLACA; azul brasil	125	UN	R\$ 1,36	R\$ 170,00
609.001.317	FOLHA EM EVA LISA BRANCO NEVE	Folha em E.V.A; LISA; (44X58)CM APROX. (C X L); SEM POROSIDADE; EM PLACA; branco neve	125	UN	R\$ 1,40	R\$ 175,00
609.001.147	FOLHA EM EVA LISA LARANJA FLUOR	Folha em E.V.A; LISA; (44X58)CM APROX. (C X L); SEM POROSIDADE; EM PLACA; laranja fluor	125	FL	R\$ 1,30	R\$ 162,50
609.001.153	FOLHA EM EVA LISA LILAS	Folha em E.V.A; LISA; (44X58)CM APROX. (C X L); SEM POROSIDADE; EM PLACA; lilás	125	FL	R\$ 1,30	R\$ 162,50
609.001.318	FOLHA EM EVA LISA MARRON TERRACOTA	Folha em E.V.A; LISA; (44X58)CM APROX. (C X L); SEM POROSIDADE; EM PLACA; marron terracota	125	UN	R\$ 1,39	R\$ 173,75
609.001.026	FOLHA EM EVA LISA NATURAL PELE	Folha em E.V.A; LISA; (44X58)CM APROX. (C X L); SEM POROSIDADE; EM PLACA; natural pele	125	UN	R\$ 1,36	R\$ 170,00
609.001.319	FOLHA EM EVA LISA PRETO	Folha em E.V.A; LISA; (44X58)CM APROX. (C X L); SEM POROSIDADE; EM PLACA; preto	125	UN	R\$ 1,35	R\$ 168,75
609.001.320	FOLHA EM EVA LISA ROSA FLUOR	Folha em E.V.A; LISA; (44X58)CM APROX. (C X L); SEM POROSIDADE; EM PLACA; rosa fluor	125	UN	R\$ 1,35	R\$ 168,75
609.001.321	FOLHA EM EVA LISA VERMELHO NATAL	Folha em E.V.A; LISA; (44X58)CM APROX. (C X L); SEM POROSIDADE; EM PLACA; vermelho natal	105	UN	R\$ 1,30	R\$ 136,50
026.001.019	FRAGMENTADORA DE PAPEL 10 FOLHAS COM CESTO	Fragmentadora de Papel 10 Folhas c/ Cesto 13.2L informações do produto:- Fragmenta até 10 folhas A4 (75g/m2) - Corte em tiras- Sensor automático de presença de papel- Proteção contra superaquecimento do motor- Tempo de fragmentação: 2 minutos com descanso de	2	UN	R\$ 500,00	R\$ 1.000,00



		15min- Velocidade de Fragmentação: 2.5m/min- Fragmenta 202 folhas por Ciclo. Cor: Preto. Capacidade de Folhas: 10. Capacidade do Cesto: 13,2L. Abertura da fenda: 220mm. Posições Chave seletora: 3 - Auto/Off/RevNível de segurança: P-2 (Norma DIN 66399). Nível de Ruído: Menor que 73db. Conteúdo da embalagem: 1 Fragmentadora De Papel, dimensões aproximadas do produto: 38,1 x 38,1 x 19,6 cm (A x L x C).				
609.001.114	GIZ DE CERA - JUMBO	giz de cera jumbo, formato anatomico com 12 cores	350	CX	R\$ 2,99	R\$ 1.046,50
095.001.004	GLITTER	Caixa não inferior a 6 cores diversas, tubo com 3 gramas cada.	650	PT	R\$ 3,94	R\$ 2.561,00
609.001.119	GRAMPEADOR 266	Grampeador para grampo 26/6, Comprimento mínimo: 15 cm, Em metal pintado . Capacidade para grampear simultaneamente, no mínimo 20 folhas de 75g/m cada.Acondicionados em caixa individual.	176	UN	R\$ 8,20	R\$ 1.443,20
609.001.371	GRAMPEADOR ALICATE BEGE ATE 20 FOLHAS	Grampeador Alicate Bege ate 20 Folhas. Grampeador Metálico tipo alicate com capacidade para grampear até 20 folhas de papel 75g/m2. Fabricado em chapa de aço, base de fechamento do grampo com duas posições (grampo fechado e aberto) e alojamento dos grampos em chapa de aço, mola resistente com retração automática. Grampeia até 20 folhas, e pode ser usado grampo 24/6 ou 26/6. Especificações Técnicas: Medidas não inferiores a: 17 x 5 x 2,5 cm. Cor: Bege. Modelo: Alicate. Capacidade: 20 Folhas 75 gramas. Grampos: 24/6 ou 26/6. Material: Aço.	99	UN	R\$ 15,00	R\$ 1.485,00
609.001.118	GRAMPEADOR GRANDE METAL PARA 100 FOLHAS	GRAMPEADOR GRANDE METAL. Profissional, estrutura metálica, design com suporte anatômico emborrachado, suporte para ajuste de profundidade, capacidade p/ grampos 23/8 prof.8mm. Folhas 20-50, grampos 24/10 prof.10mm folhas 40-70, Grampos 23/10 prof.10mm folhas 40/70 e grampos 23/12. prof.13mm folhas 70 -100.	73	UN	R\$ 45,65	R\$ 3.332,45

609.001.121	GRAMPO 2310MM	Grampo p/ grampeador grande 23/10. Confeccionado em arame galvanizado (prata), isento de oxidação. Caixa com 5.000 unidades.	45	CX	R\$ 21,30	R\$ 958,50
609.001.127	GRAMPO 266	GRAMPO 26/6. Confeccionado em arame galvanizado (prata), isento de oxidação. Caixa com 5.000 unidades.	310	CX	R\$ 3,69	R\$ 1.143,90
074.003.749	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/6	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/6 Desenvolvido para uso em grampeadores, com perfuracao entre 10 e 20 folhas com 75 g/m , geralmente utilizado em Escritorios e Graficas. / utilizados no suprimento do grampeador de folhas	6	CX	R\$ 5,07	R\$ 30,42
074.003.750	GRAMPO PARA GRAMPEADOR CALVANIZADO 26/6	GRAMPO PARA GRAMPEADOR CALVANIZADO 26/6 - C/ 5000 TAMANHO: 26/6 / CAIXA COM 5000 UNIDADES / GRAMPO GALVANIZADO / COBREADOS / UTILIZADOS NO SUPRIMENTO DO GRAMPEADOR DE FOLHAS / PERFURACAO ENTRE 90 E 120 FOLHAS	6	CX	R\$ 3,65	R\$ 21,90
609.001.453	GRAMPO TRILHO METAL / ROMEU E JULIETA - CX C 50	PRODUZIDO EM CHAPA DE METAL/AÇO CAPACIDADE NÃO INFERIOR A 400 FOLHAS, PRODUTO NÃO PERECÍVEL	200	UN	R\$ 10,49	R\$ 2.098,00
026.001.008	GUILHOTINA	Guilhotina Refiladora Facão De Mesa 300mm. informações do produto: Mesa milimetrada para proporcionar cortes precisos. Corta até o tamanho A4. Informações de Corte de Papéis. Corta até 15 folhas de 75 grs por vez. Especificações Técnicas:Largura: 390mm,Comprimento: 27mm,Extensao de corte: 300mm,Capacidade de corte: 15 a 20 folhas, Extensao de corte: 30cm,	9	UN	R\$ 130,63	R\$ 1.175,67
609.001.428	GUIZO	kit com 100 peças de guizos coloridos; tamanho: 12mm; para artesanato, sininho, chocalho.	350	PT	R\$ 16,50	R\$ 5.775,00
609.001.258	INDICE A/Z MARMORIZADO 5X8	Indice A/Z marmorizado 5x8 para fichário. Ordenados de A/Z em cartão marmorizado de 0,35mm. 26 letras. Dimensões: 12,7X20,3cm	22	UN	R\$ 10,21	R\$ 224,62
609.001.132	INDICE AZ 15 3X22 8 CM	Indice A/Z marmorizado 6x9 para fichário. Ordenados de A/Z em cartão marmorizado de 0,35mm. 26 letras. Dimensões: 15,3 x 22,8cm	16	UN	R\$ 12,00	R\$ 192,00



609.001.439	KIT ESPONJA COM FORMAS	esponja de pintura diy pode treinar o cérebro das crianças porque ajuda a exercer sua criatividade, imaginação, capacidade de desenho e outros.reutilizável: a escova é feita de esponja, você pode lavar após o uso, mantendo-o limpo e prolongando o tempo de serviço, você pode usá-lo sem se preocupar. pacote com 30 peças de ferramentas de pintura de esponja. o kit de esponja é projetado com uma alça de plástico, fácil de segurar e usar, e a superfície lisa não arranha as mãos das crianças.material: plástico, esponja.cor: variadas.tamanho: aprox. 25*12*3cm/9,84x4,72x1,18.	150	KT	R\$ 56,85	R\$ 8.527,50
609.001.436	KIT GEOMETRIA	em poliestireno; kit escolar com impressão tampografica, resistente, kit contendo: 01 régua 30cm, 01 transferidor 180°, 01 transferidor de 360° e 01 esquadro de 60°.	600	KT	R\$ 5,09	R\$ 3.054,00
609.001.441	KIT LUPA 100MM	kit com 10 lupas, com cabo plástico super resistente e com aumento; lupa de mão ideal para leituras e diversas atividades profissionais e para o lazer; adequada para a visualização de letras pequenas a objetos minúsculos; especificações: diâmetro: 50mm, comprimento do cabo: 6cm, espessura da lente: 4mm; poder de ampliação: 5X; peso aprox.: 50g; material: lentes de vidro "Cristal" com maior transparência e nitidez; estrutura em PVC de alta qualidade.	170	KT	R\$ 174,00	R\$ 29.580,00
609.001.452	KIT PARA ENCADERNAÇÃO	composição do kit: - 100un capas - cristal line - a4 - 0,30mm; - 100un capas - preta couro - a4 - 0,30mm; - 200un espirais - até 23mm, preto A4/ofício (encaderna até 140 folhas).	6	KT	R\$ 33,29	R\$ 199,74
609.001.446	KIT PARA PLASTIFICAÇÃO POLASEAL	espessura 0,05; 300 unidades sendo: 100 unidades polaseal CPF, Titulo, Cartão Sus 66x99; 100 unidades polaseal RG 80x110; 100 unidades polaseal A4 220x307.	6	KT	R\$ 121,34	R\$ 728,04
609.001.392	LACRE PLASTICO DE SEGURANÇA COM NUMERAÇÃO SEQUENCIAL	Lacre plástico de segurança tipo espinha de peixe, injetados em nylon, com numeração sequencial. Cores sortidas. Invioláveis, seguros e confiáveis. Ideal para lacrar malotes, com segurança. Resistente a temperaturas entre -40° a +85° suportando picos até 150°. Facilmente	5	PT	R\$ 13,00	R\$ 65,00



		ajustáveis sem uso de ferramentas. Material: Nylon 6.6. Medidas: 160 mm. Apresentação: embalagem com 100 unidades.				
609.001.264	LAMINA LARGA PARA ESTILETE	Lâmina estilete largo 18 mmx100mm	25	UND	R\$ 0,40	R\$ 10,00
609.001.133	LAPIS BORRACHA	Lapis Borracha; Composição: ecolápis e borracha; Corpo amarelo; Dimensões: Altura:17,50 cm x Largura:7,00 mm x Profundidade:7,00 mm.	70	UN	R\$ 3,20	R\$ 224,00
609.001.134	LAPIS DE CERA EM ESTACA PROFISSIONAL	Lápis de cera, em estaca, azul turquesa, uso profissional, não tóxico, para marcação em cimento, mármore e granito, com 12 unidades	7	CX	R\$ 8,20	R\$ 57,40
033.001.259	LAPIS DE COR 12 CORES	Lápis de cor, madeira, pigmentos, aglutinantes, cargas inertes e cera, com 12 cores.	3000	CX	R\$ 3,25	R\$ 9.750,00
609.001.339	LAPIS DE COR TIPO JUMBO TRIANGULAR 12 CORES	LAPIS DE COR 12 CORES. Lápis de cor tipo jumbo triangular, estojo com 12 cores, com cores vivas que facilitam o aprendizado, lápis com diâmetro maior, ideal para uso escolar, com comprimento que facilita o uso, com traços escuros e que pode ser apagado.	176	CX	R\$ 8,00	R\$ 1.408,00
609.001.262	LAPIS DE GIZ DE CERA 12 CORES	Lápis de giz de cera, grosso, pequeno, cera com cargas inertes, pigmentos e corantes não tóxicos, cores limpas e resistentes à luz, seção circular, com resistência suficiente para suportar a pressão normal de uso, diâmetro mínimo 10,5mm, comprimento mínimo 95mm, com 12 cores, embalagem com selo do INMETRO.	12	CX	R\$ 2,95	R\$ 35,40
609.001.212	LAPIS PRETO N.2	LAPIS PRETO N. 2 Grafite 02mm, deve possuir madeira mole e corpo cilíndrico.	4856	UN	R\$ 0,24	R\$ 1.165,44
609.001.449	LEITOR DE CÓDIGO DE BARRAS (.)	Tipo de conector do cabo: USB; Tipo de leitor de código de barras: De Mão; Tecnologia do sensor: Laser linear; Padrão de digitalização: 1D; Interfaces suportadas: Windows, Linux; Peso: não inferior a 110g; Fonte de luz: não inferior a 630nm laser; É sem fio: Não; Com Bluetooth: Não; Com tela digital: Não; Comprimento do cabo: não inferior a 170cm; Velocidade de leitura: não inferior a 100 por segundo; Profundidade mínima de campo: 50mm; Profundidade máxima de campo: 150mm.	2	UN	R\$ 97,70	R\$ 195,40



609.001.136	LIMPADOR DE QUADRO BRANCO	Limpador de quadro branco, líquido em spray, frasco de 60 ml com flanela. Caixa com 6 unidades.	200	FR	R\$ 50,00	R\$ 10.000,00
609.001.444	LINGUA DE SOGRA	material: plástico e papel; indicado para maiores de 3 anos; cores sortidas; medidas: 2,50x2,50x20cm (AxLxC); pacote com 100 unid.	130	PT	R\$ 28,40	R\$ 3.692,00
609.001.297	LIVRO ATA 100 FOLHAS	LIVRO ATA 100 FLS Sem margem, capa dura, na cor preta, costurado, páginas numeradas, não inferiores a 210x310mm.	908	UN	R\$ 10,30	R\$ 9.352,40
609.001.314	LIVRO ATA 50 FOLHAS	LIVRO ATA 50 FLS Sem margem, capa dura, na cor preta, costurado, paginas numeradas, não inferior a 210x300mm.	111	UN	R\$ 7,20	R\$ 799,20
033.001.267	LIVRO DE PONTO	tamanho fechado (LxA): 23,5cm x 32,5cm, 100 páginas, vertical, capa dura revestida com Percalux, cor: azul, miolo: offset 90g/m2.	372	UN	R\$ 19,00	R\$ 7.068,00
609.001.289	LIVRO DE PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA	LIVRO DE PROTOCOLO. De correspondência papel Off-set, folhas numeradas tipo graficamente. Medidas: Altura: 1cm. Largura: 16cm. Profundidade: 22cm. Peso: 298gr.	158	UN	R\$ 9,50	R\$ 1.501,00
609.001.396	LIVRO PONTO PEQUENO 2 ASSINATURAS 160 FLS	Livro Ponto Pequeno 2 Assinaturas 160 Folhas - Linha: Ponto; Modelo: 1/4 160 folhas 2 assinaturas; Medidas não superiores a: CxL 21.6 cm x 15.4 cm; Tipo de folha: Tracejada papel Off-set; Quantidade de folhas: 160; Tipo de encadernação: Costurado	24	UN	R\$ 14,12	R\$ 338,88
609.001.298	LIVRO REGISTRO DE CONTROLE PSICOTRÓPICO	Livro de registro Específico Farmácia - Medicamentos controlados Psicotrópicos, Antibióticos e Antimicrobianos, 100 folhas, Formato: 35 x 35 cm, Folhas: numeradas, Termo de abertura e encerramento, Papel: branco 85 g, Impressão: offset, Capa: preta cartonada 240 g	5	UN	R\$ 42,62	R\$ 213,10
609.001.440	LIXA PARA MADEIRA 1040/80	para uso em atividades pedagógicas, garantindo praticidade e agilidade para trabalhos de artesanato em geral; medidas aprox. da embalagem: 28x01x23cm (AxLxC); peso aprox.; 545g; pacote com 25 unid.	130	PT	R\$ 25,50	R\$ 3.315,00
033.001.341	MASSA DE MODELAR POTE 150G COM 6 UNIDADES	À base de amido, não tóxica, super macia, com aroma de tutti-frutti e cores variadas vivas e brilhantes, Produto químico não classificado como perigoso de acordo com ABNT NBR 14725-2.	1000	CX	R\$ 28,28	R\$ 28.280,00



609.001.340	MASSA PARA MODELAR 12 CORES	Massa Para Modelar 12 Cores. Base Cera. Macia. Não gruda nas mãos e não esfarela. Não endurece em contato com o ar. Estojo com 12 Cores variadas.	10	CX	R\$ 2,59	R\$ 25,90
609.001.259	MOLHA DEDOS EM GEL	Molha Dedos; 12g; em gel; especialmente formulado com componentes nobres. Indicado para manusear papéis e cédulas de dinheiro.	21	UN	R\$ 1,95	R\$ 40,95
022.001.221	MOUSE PAD - 022.001.221	MOUSE PAD - SUPORTE TAPETE PARA MOUSE: ESPECIFICAÇÕES: MATERIAL BORRACHA E NEOPRENE. FORMATO RETANGULAR. DIMENSÕES: ALTURA 0,4CM, COMPRIMENTO 23CM, LARGURA: 18,5 CM.	10	UN	R\$ 3,92	R\$ 39,20
074.003.745	ORGANIZADOR DE MESA	Organizador de mesa, confeccionado em acrílico fumê ou transparente, dotado de uns porta lápis/canetas, um porta-clips e um porta lembretes, fixados sobre uma base retangular única de no mínimo 22cm x 6cm.	7	UN	R\$ 9,85	R\$ 68,95
609.001.372	ORGANIZADOR DE PAPEIS SCRAPBOOK	Organizador de Papeis. Organizador de scrapbook. Madeira: MDF Crú/ 3 mm. Altura;32,1. Comprimento: 31,6. Profundidade:31,6. 5 divisórias - 6 compartimentos. Produzido em MDF e cortado em máquina a laser.	8	UN	R\$ 76,90	R\$ 615,20
610.001.148	PALITO DE CHURRASCO	Palito de madeira para churrasco.	3500	PT	R\$ 3,33	R\$ 11.655,00
610.001.149	PALITO DE SORVETE	Palito de sorvete, de madeira, pacote contendo 100 unidades.	4000	PT	R\$ 3,49	R\$ 13.960,00
033.001.565	PALITO DE SORVETE COLORIDO	em madeira, ponta redonda, pacote com 100 unidades.	4000	PT	R\$ 5,90	R\$ 23.600,00
074.003.746	PAPEL A4 PC 500 FOLHAS	PAPEL SULFITE A4, 210x297 MM, 75G/M2, PACOTE COM 500 FOLHAS, COM ALTA QUALIDADE PARA USO PROFISSIONAL E SUPERFÍCIE RESISTENT, CHAMEX, SUZANO OU SUPERIOR - CX COM 10 RESMAS - PAPEL SULFITE A4, 210x297 MM, 75G/M2, PACOTE COM 500 FOLHAS, COM ALTA QUALIDADE PARA USO PROFISSIONAL E SUPERFÍCIE RESISTENTE,CHAMEX, SUZANO OU SUPERIOR - CX COM 10 RESMAS	5	PT	R\$ 23,90	R\$ 119,50
609.001.141	PAPEL CANSON	bloco canson A4 140 gramas com 20 folhas nas cores branco e creme	90	BL	R\$ 4,16	R\$ 374,40



609.001.142	PAPEL CARBONO PRETO	PAPEL CARBONO Em película de poliéster tamanho 210x297mm, cor PRETO, tipo filme.	100	FL	R\$ 39,90	R\$ 3.990,00
609.001.164	PAPEL CARBONO TIPO FILME COR AZUL	PAPEL CARBONO Em película de poliéster tamanho 210x297mm, cor azul, tipo filme.	514	UN	R\$ 173,55	R\$ 89.204,70
033.001.356	PAPEL CARTAO	Não inferior a 50x66cm, 280g; nas cores: amarelo,vermelho, preto, branco, azul Royal e verde bandeira.	3600	FL	R\$ 0,80	R\$ 2.880,00
609.001.343	PAPEL CARTOLINA - AMARELO	Papel Cartolina 150g 50x66 amarelo	100	UN	R\$ 0,63	R\$ 63,00
609.001.344	PAPEL CARTOLINA - AZUL	Papel Cartolina 150g 50x66 azul	100	UN	R\$ 0,60	R\$ 60,00
609.001.148	PAPEL CARTOLINA - ROSA	Papel Cartolina 150g 50x66 rosa	90	FL	R\$ 0,63	R\$ 56,70
609.001.345	PAPEL CARTOLINA - VERDE	Papel Cartolina 150g 50x66 verde	90	UN	R\$ 0,63	R\$ 56,70
609.001.143	PAPEL CELOFANE COLORIDO	papel celofane 85x100, pacote com 50 unidades nas cores vermelho, azul, verde, amarelo e transparente.	150	PT	R\$ 42,50	R\$ 6.375,00
033.001.375	PAPEL COLOR SET	Não inferior a 48x66cm, 120g; nas cores: amarelo,vermelho,rosa,azul, laranja, preto, verde bandeira e branco.	5700	FL	R\$ 0,69	R\$ 3.933,00
609.001.145	PAPEL CONTACT COLOR	Papel Contact color 45cmx25m	50	RL	R\$ 81,94	R\$ 4.097,00
609.001.146	PAPEL CONTACT ESTAMPADO	Papel Contact estampado 45cmx25m	50	RL	R\$ 72,00	R\$ 3.600,00
609.001.299	PAPEL CONTACT TRANSPARENTE 25M	Papel Contact transparente 45cmx25m	207	RL	R\$ 52,25	R\$ 10.815,75
033.001.378	PAPEL CREPOM	Papel crepom liso, dimensões 48 cm x 2 m. Cores variadas	2500	FL	R\$ 0,94	R\$ 2.350,00
609.001.346	PAPEL CREPOM - AMARELO	Papel crepom, 0,48cm x 2.00m, amarelo	34	UN	R\$ 0,96	R\$ 32,64
609.001.405	PAPEL CREPOM AZUL	Papel crepom, 0,48cm x 2.00m, azul	34	UN	R\$ 0,95	R\$ 32,30
609.001.406	PAPEL CREPOM ROSA	Papel crepom, 0,48cm x 2.00m, rosa	34	UN	R\$ 0,98	R\$ 33,32



609.001.407	PAPEL CREPOM VERDE	Papel crepom, 0,48cm x 2.00m, verde	34	UN	R\$ 0,95	R\$ 32,30
609.001.408	PAPEL CREPOM VERMELHO	Papel crepom, 0,48cm x 2.00m, vermelho	34	UN	R\$ 0,98	R\$ 33,32
609.001.347	PAPEL DE SEDA - AMARELO	Papel de seda 48x60cm amarelo 18g/m	34	UN	R\$ 27,00	R\$ 918,00
609.001.348	PAPEL DE SEDA - AZUL CLARO	Papel de seda 48x60cm azul claro 18g/m	34	UN	R\$ 0,22	R\$ 7,48
609.001.349	PAPEL DE SEDA - MARROM	Papel de seda 48x60cm marrom 18g/m	34	UN	R\$ 0,22	R\$ 7,48
609.001.350	PAPEL DE SEDA - PINK	Papel de seda 48x60cm pink 18g/m	34	UN	R\$ 0,22	R\$ 7,48
609.001.351	PAPEL DE SEDA - VERDE BANDEIRA	Papel de seda 48x60cm verde bandeira 18g/m	30	UN	R\$ 0,22	R\$ 6,60
609.001.352	PAPEL DE SEDA - VERMELHO	Papel de seda 48x60cm vermelho 18g/m	30	UN	R\$ 0,22	R\$ 6,60
609.001.149	PAPEL DOBRADURA (ESPELHO)	produzido em papel monolucido, 48x66, 60 g, impressão em tinta rotativa hs brilho, nas cores vermelha, amarela, azul, rosa, verde e laranja	3474	FL	R\$ 0,45	R\$ 1.563,30
033.001.413	PAPEL LAMINADO	Não inferior a 48x60cm; nas cores: azul, dourado, prata, verde, Pink, vermelho.	1100	FL	R\$ 0,82	R\$ 905,30
033.001.420	PAPEL OPALINE A4 210X297MM	Papel opaline, alta alvura, formato A-4, dimensões 210 x 297 mm, gramatura 180 g/m2. Embalagem: pacote com 50 folhas, em material impermeável contra umidade. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Branco e colorido	75	PT	R\$ 10,40	R\$ 780,00
609.001.155	PAPEL SULFITE A4	PAPEL SULFITE (210X297 BRANCO)210 X 297mm, gramatura não inferior a 75g, com superfície e massa homogênea, fibras longitudinais, elevado teor de alvura (branco) e baixo índice de deformação devido ao calor. Pacotes de 500 folhas.	7455	PT	R\$ 21,80	R\$ 162.519,00
609.001.156	PAPEL SULFITE A4 RECICLADO	Papel Sulfite A4 Reciclado Eco 210x297mm 75g Pacote 500 Folhas.	200	PT	R\$ 24,18	R\$ 4.836,00
609.001.157	PAPEL SULFITE AMARELO	PAPEL SULFITE A4 100 FOLHAS 75 GRAMAS AMARELO 210X297MM	35	PT	R\$ 6,20	R\$ 217,00
609.001.158	PAPEL SULFITE AZUL	PAPEL SULFITE A4 100 FOLHAS 75 GRAMAS AZUL 210X297MM	35	PT	R\$ 6,20	R\$ 217,00



609.001.139	PAPEL SULFITE COLORIDO A4	75G/M2, A4, 210X297, com 100 folhas	236	PT	R\$ 6,20	R\$ 1.463,20
609.001.160	PAPEL SULFITE ROSA	PAPEL SULFITE A4 100 FOLHAS 75 GRAMAS ROSA 210X297MM	35	PT	R\$ 6,20	R\$ 217,00
609.001.161	PAPEL SULFITE VERDE	PAPEL SULFITE A4 100 FOLHAS 75 GRAMAS VERDE 210X297MM	36	PT	R\$ 6,20	R\$ 223,20
609.001.162	PAPEL VERGE BRANCO	Papel verge 120g 210x297 branco pct c/50 fls	151	BL	R\$ 8,80	R\$ 1.328,80
609.001.163	PAPEL VERGE CREME	PAPEL VERGE CREME	96	BL	R\$ 9,90	R\$ 950,40
609.001.168	PASTA AZ LOMBO LARGO	Pasta AZ Lombo Largo com rótulo, tigrada, possui espessura de 1,7mm e é forrado em papel monolúcido, contendo mecanismo niquelado Tamanho: 250x80mm Tipo : A/Z Cor: Preto e Material: Polipropileno	912	UN	R\$ 11,39	R\$ 10.387,68
033.001.432	PASTA BRANCA TIMBRADA	Pasta de papel timbrada, cor branca, medidas não inferiores a 225mm x 320mm.	1000	UN	R\$ 0,69	R\$ 690,00
033.001.433	PASTA C ELASTICO POLIPROPILENO	PASTA C ELASTICO POLIPROPILENO	100	UN	R\$ 1,55	R\$ 155,00
609.001.169	PASTA CATÁLOGO COM 100 ENVELOPES	Pasta catálogo com 100 envelopes. Formato ofício. Com parafuso de metal. preta. Com etiqueta de identificação.	1746	UN	R\$ 16,00	R\$ 27.936,00
033.001.434	PASTA CATALOGO PRET100 FOLHAS	Pasta catálogo com 100 envelopes. Formato ofício. Com parafuso de metal. preta. Com etiqueta de identificação.	150	UN	R\$ 14,54	R\$ 2.181,00
609.001.170	PASTA COM ABAS EM PAPEL CARTAO	Pasta com abas, em papel cartão na cor verde, plastificada, com sistema de fechamento com elástico, através de ilhoses perfeitamente fixados, dimensões aproximadas de 210 x 297 mm.	1280	UN	R\$ 1,65	R\$ 2.112,00
033.001.438	PASTA DE PAPEL AO COM TRILHO	Em cartão duplex plastificado colorido, grampo plástico.	800	UN	R\$ 1,53	R\$ 1.224,00
609.001.171	PASTA EM L FORMATO OFICIO	Prolipopileno 0,15; Incolor; Medidas: 23cmx33,5cm	250	UN	R\$ 0,70	R\$ 175,00
642.001.080	PASTA PARA NOTEBOOK TIPO MALETA	Pasta Para Notebook. Tipo de maleta notebook, composição material nylon, gênero unissex, equipamentos compatíveis notebook, 04 compartimentos internoscom forro de algodão, alça removível, estampa/cor preta, tipo de fechamento zíper, dimensões aproximadas do	10	UN	R\$ 90,70	R\$ 907,00



		produto (cm) - AxLxP 31 x 6 x 23,5 cm, modelo pasta para notebook 14 polegadas casual.				
609.001.327	PASTA PLASTICA A4 C/CANALETA	Pasta plástica A4 polip.0,18 transparente c/canaleta. Canaleta branca. Capacidade para 30 folhas. Dimensões 220 x 330mm	55	UN	R\$ 1,90	R\$ 104,50
033.001.440	PASTA PLASTICA C ELASTICO	Pasta com elastico, polipropileno, 235x350, transparente. Incolor. Pasta aba elastico officio simples, 100% plastica (PP) Espessura 0,2mm.	100	UN	R\$ 1,55	R\$ 155,00
609.001.176	PASTA PLASTICA C/ ELASTICO 235X350X0,2MM	Pasta com elastico, polipropileno, 235x350, transparente. Incolor. Pasta aba elastico officio simples, 100% plastica (PP) Espessura 0,2mm.	2112	UN	R\$ 1,60	R\$ 3.379,20
609.001.177	PASTA PLASTICA C/ABA E ELASTICO 335X245X30MM	PASTA C/ABA E ELASTICO(PLASTICO); DE POLIPROPILENO;ESPESSURA DE 0,50 MICRON; NO TAMANHO 335 X 245 X 30 MM; COM ELASTICO;VERDE	80	UN	R\$ 3,26	R\$ 260,80
033.001.446	PASTA PRETA COM 100 PLASTICOS	Com visor, confeccionada em material plástico,preta,medidas aprox.:34x25 cm,dotada de 100 envelopes plásticos transparentes, com 04 furos perfeitamente de limitados, situados na parte lateral do comprimento para acondicionamento de documentos.	10	UN	R\$ 12,99	R\$ 129,90
609.001.178	PASTA SANFONADA A-Z 31 DIVISORIAS	PASTA SANFONADA, A-Z, A4, 31 DIVISORIAS, CRISTAL, 185 mm x 240 mm x 67 mm.	134	UN	R\$ 30,60	R\$ 4.100,40
033.001.447	PASTA SANFONADA AZ-A4	PASTA SANFONADA, A-Z, 31 DIVISORIAS, CRISTAL, 185 mm x 240 mm x 67 mm.	50	UN	R\$ 32,00	R\$ 1.600,00
033.001.448	PASTA SUSPENSA DE PAPELÃO	Pasta Suspensa em cartao Horle Marmorizado, 24x36cm, 330g, possuindo 6 diferentes furacoes para grampo plastico, abas coladas internamente, marcador de paginas, arame com tratamento anti-ferrugem, acompanhada por: 1 visor transparente, 1 etiqueta branca e 1 grampo trilho plastico 80 mm, produzida com base na NBR ISO9001.	900	UN	R\$ 2,38	R\$ 2.142,00
609.001.183	PASTA SUSPENSA PLASTIFICADA	Pasta suspensa haste metal; Plastificada; Gramatura 305 g/m2; Dimensões 361 x 240 mm; Pasta suspensa em cartão kraft super plastificado com haste de metal e ponteira plástica branca. Acompanha visor e etiqueta, grampo plástico. Possui vinco marcador de páginas, 8 posições diferentes para grampos, 2	1550	UN	R\$ 2,83	R\$ 4.386,50



		posições para arquivo de saco plástico e 6 posições para visor e etiqueta.				
609.001.292	PASTA TRANSPARENTE COM ELASTICO 235X350X0,35MM	Pasta com elastico, polipropileno, 235x350, transparente. Pasta aba elastico oficio simples, 100% plastica (PP) Espessura 0,35mm.	640	UN	R\$ 1,65	R\$ 1.056,00
609.001.427	PENAS COLORIDAS	pacote com 100 unidades de penas de galinha; dimensões das penas: de 8cm a 15cm de comprimento; penas coloridas artificialmente com corantes não tóxicos.	350	PT	R\$ 7,50	R\$ 2.625,00
609.001.435	PERCEVEJO (TACHINHA)	kit com no mínimo 50 unidades; cores sortidas: vermelho, amarelo, verde, azul e branco; tamanho aprox.: 2,5cm; produzido em plástico e ferro.	500	KT	R\$ 2,89	R\$ 1.445,00
609.001.353	PERCEVEJO LANTONADO COM 100 UNIDADES	Percevejo Latonado Nº 4. Caixa com 100 Unidades. Fabricados em aço latonado (dourado). Diâmetro da cabeça 9mm. Comprimento da ponta útil 7mm.	3	CX	R\$ 3,00	R\$ 9,00
609.001.189	PERFURADOR DE PAPEL	Perfurador de Papel Preto para 30 folhas. 2 Furos. Este perfurador perfura aproximadamente 30 folhas de papel 75 g/m². Cabo emborrachado. Possui régua na base para medir o espaçamento entre os furos de acordo com o tamanho do papel. Alta resistência e de excelente qualidade.	49	UN	R\$ 30,45	R\$ 1.492,05
068.001.011	PILHA AA	Pilha Alcalina de 1,5 V, tamanho "AA" - Pequena, composição mínima: dióxido de manganês, zinco, hidróxido de potássio, grafite e óxido de zinco, a pilha deverá possuir potência confiável e prolongada, sua química e seu design deverão ser aperfeiçoados para garantirem o melhor desempenho em equipamentos de uso geral, além de proporcionarem uma vantajosa relação custo-benefício, em comparação a outras pilhas comuns de zinco-carbono.	36	CR	R\$ 1,50	R\$ 54,00

068.001.012	PILHA AA PEQUENA	Pilha Alcalina de 1,5 V, tamanho "AA" - Pequena, composição mínima: dióxido de manganês, zinco, hidróxido de potássio, grafite e óxido de zinco, a pilha deverá possuir potência confiável e prolongada, sua química e seu design deverão ser aperfeiçoados para garantirem o melhor desempenho em equipamentos de uso geral, além de proporcionarem uma vantajosa relação custo-benefício, em comparação a outras pilhas comuns de zinco-carbono.	1512	UN	R\$ 1,50	R\$ 2.268,00
068.001.013	PILHA AAA PALITO	Pilha Alcalina de 1,5 V, tamanho "AAA" - Palito, composição mínima: dióxido de manganês, zinco, hidróxido de potássio, grafite e óxido de zinco, a pilha deverá possuir potência confiável e prolongada, sua química e seu design deverão ser aperfeiçoados para garantirem o melhor desempenho em equipamentos de uso geral, além de proporcionarem uma vantajosa relação custo-benefício, em comparação a outras pilhas comuns de zinco-carbono.	1540	UN	R\$ 1,24	R\$ 1.909,60
068.001.038	PILHA BATERIA LR41 AG3 LR736 1,5 V	Pilha Bateria Lr41 Ag3 Lr736 1,5 V – Bateria botão 1.5V LR41 (Cartela C/10 Unidades). ECOLOGICAMENTE CORRETAS - As Pilhas tem 0% de Mercúrio e Cadmio em sua composição.	10	CR	R\$ 3,28	R\$ 32,80
068.001.014	PILHA C MEDIA	Pilha Alcalina de 1,5 V, tamanho "C" - Média, composição mínima: dióxido de manganês, zinco, hidróxido de potássio, grafite e óxido de zinco, a pilha deverá possuir potência confiável e prolongada, sua química e seu design deverão ser aperfeiçoados para garantirem o melhor desempenho em equipamentos de uso geral, além de proporcionarem uma vantajosa relação custo-benefício, em comparação a outras pilhas comuns de zinco-carbono.	816	UN	R\$ 5,00	R\$ 4.080,00
068.001.015	PILHA D GRANDE	Pilha Alcalina de 1,5 V, tamanho "D" - Grande, composição mínima: dióxido de manganês, zinco, hidróxido de potássio, grafite e óxido de zinco, a pilha deverá possuir potência confiável e prolongada, sua química e seu design deverão ser aperfeiçoados para garantirem o melhor desempenho em equipamentos de uso geral, além de proporcionarem uma vantajosa relação	164	UN	R\$ 7,00	R\$ 1.148,00



		custo-benefício, em comparação a outras pilhas comuns de zinco-carbono				
609.001.431	PINÇA JACARÉ	kit com duas unidades; modelo de pinça multifuncional, em material biodegradável; tamanho adequado para mão de crianças menores de 4 anos, leve, fácil de segurar e resistente; fabricado com matéria prima natural, a cabeça e a superfície da pinça têm um design de ranhura; tamanho: 10cm; cor: aleatória.	600	PT	R\$ 17,91	R\$ 10.746,00
609.001.191	PINCEL ATOMICO - AZUL	PINCEL ATOMICO 1100P AZUL. Escrita grossa, recarregável com tinta a base de álcool.	139	UN	R\$ 1,74	R\$ 241,86
609.001.192	PINCEL ATOMICO - PRETO	PINCEL ATOMICO 1100P PRETO. Escrita grossa, recarregável com tinta a base de álcool.	108	UN	R\$ 1,74	R\$ 187,92
609.001.193	PINCEL ATOMICO - VERDE	PINCEL ATOMICO 1100P VERDE. Escrita grossa, recarregável com tinta a base de álcool.	103	UN	R\$ 1,74	R\$ 179,22
609.001.194	PINCEL ATOMICO - VERMELHO	PINCEL ATOMICO 1100P VERMELHO. Escrita grossa, recarregável com tinta a base de álcool.	128	UN	R\$ 1,74	R\$ 222,72
033.001.458	PINCEL P QUADRO BRANCO AZUL	Pincel recarregável marcador para quadro branco cor azul	800	UN	R\$ 1,80	R\$ 1.440,00
033.001.459	PINCEL P QUADRO BRANCO VERME	Ponta macia que não danifica o quadro, feito com tinta especial que apaga facilmente, ponta acrílico 6.0mm, espessura de escrita 2.3mm,refil e pontas substituíveis. Recarregável.	800	UN	R\$ 1,80	R\$ 1.440,00
609.001.199	PINCEL PARA PINTURA CABO CURTO Nº 04	Pincel para pintura cabo curto nº 04, cor amarelo, Composição: ponei - cor marrom, Filamento: pônei, Formato: redondo, Ideal para: contornos, filetes, manchas, Indicação: tinta a base de água, Técnica: aquarela, guache, Virola: alumínio	4	UN	R\$ 1,60	R\$ 6,40
609.001.202	PINCEL PARA PINTURA CABO CURTO Nº 06	Pincel para pintura nº 6. Cabo curto, cor amarelo, Composição: ponei - cor marrom, Filamento: pônei, Formato: redondo, Ideal para: contornos, filetes, manchas, Indicação: tinta a base de água, Técnica: aquarela, guache, Virola: alumínio	4	UN	R\$ 1,98	R\$ 7,92
609.001.201	PINCEL PARA PINTURA CABO CURTO Nº 08	Pincel para pintura nº 8. Cabo curto, cor amarelo, Composição: ponei - cor marrom, Filamento: pônei, Formato: redondo, Ideal para: contornos, filetes, manchas, Indicação: tinta a base de água, Técnica: aquarela, guache, Virola: alumínio	4	UN	R\$ 1,93	R\$ 7,72



609.001.200	PINCEL PARA PINTURA CABO CURTO Nº 20	Pincel para pintura cabo curto nº 20, cor amarelo, Composição: ponei - cor marrom, Filamento: pônei, Formato: redondo, Ideal para: contornos, filetes, manchas, Indicação: tinta a base de água, Técnica: aquarela, guache, Virola: alumínio	4	UN	R\$ 3,70	R\$ 14,80
609.001.354	PINCEL PARA PINTURA CABO CURTO Nº 00	Pincel para pintura nº 0. Cabo curto, cor amarelo, Composição: ponei - cor marrom, Filamento: pônei, Formato: redondo, Ideal para: contornos, filetes, manchas, Indicação: tinta a base de água, Técnica: aquarela, guache, Virola: alumínio	4	UN	R\$ 1,95	R\$ 7,80
609.001.358	PINCEL PARA PINTURA CABO CURTO Nº 02	Pincel para pintura cabo curto nº 02, cor amarelo, Composição: ponei - cor marrom, Filamento: pônei, Formato: redondo, Ideal para: contornos, filetes, manchas, Indicação: tinta a base de água, Técnica: aquarela, guache, Virola: alumínio	4	UN	R\$ 1,36	R\$ 5,44
609.001.355	PINCEL PARA PINTURA CABO CURTO Nº 10	Pincel para pintura nº 10. Cabo curto, cor amarelo, Composição: ponei - cor marrom, Filamento: pônei, Formato: redondo, Ideal para: contornos, filetes, manchas, Indicação: tinta a base de água, Técnica: aquarela, guache, Virola: alumínio	1704	UN	R\$ 1,49	R\$ 2.538,96
609.001.356	PINCEL PARA PINTURA CABO CURTO Nº 12	Pincel para pintura cabo curto nº 12, cor amarelo, Composição: ponei - cor marrom, Filamento: pônei, Formato: redondo, Ideal para: contornos, filetes, manchas, Indicação: tinta a base de água, Técnica: aquarela, guache, Virola: alumínio	4	UN	R\$ 2,24	R\$ 8,96
609.001.357	PINCEL PARA PINTURA CABO CURTO Nº 14	Pincel para pintura cabo curto nº 14, cor amarelo, Composição: ponei - cor marrom, Filamento: pônei, Formato: redondo, Ideal para: contornos, filetes, manchas, Indicação: tinta a base de água, Técnica: aquarela, guache, Virola: alumínio	4	UN	R\$ 2,34	R\$ 9,36
609.001.203	PINCEL QUADRO BRANCO AZUL	Pincel recarregável marcador para quadro branco cor azul	5	UN	R\$ 1,89	R\$ 9,45
609.001.204	PINCEL QUADRO BRANCO PRETO	Pincel recarregável marcador para quadro branco cor preto	5	UN	R\$ 1,90	R\$ 9,50
609.001.205	PINCEL QUADRO BRANCO VERDE	Pincel recarregável marcador para quadro branco cor verde	5	UN	R\$ 1,90	R\$ 9,50



609.001.190	PINCEL QUADRO BRANCO VERMELHO - 609.001.190	Pinel recarregável marcador para quadro branco cor vermelho	5	UN	R\$ 2,10	R\$ 10,50
033.001.471	PISTOLA DE COLA QUENTE PEQUENA	Para bastão de silicone c/ 07mm, embalagem blister, ponta com isolante térmico, bivolt , potência não inferior a 40 watts. Composição plástico e alumínio.	154	UN	R\$ 11,69	R\$ 1.800,26
609.001.328	PISTOLA MANUAL PARA COLA QUENTE	Pistola para cola quente. Pistola manual. Potência: 17W. Temperatura de operação 193°C. Espessura Bastão: 11,0 ~ 11,5mm.	164	UN	R\$ 16,24	R\$ 2.663,36
033.001.572	PLACA DE EVA COM GLITTER	em pacotes com 5 unidades, cores variadas, tamanho: 40x60cm.	970	UN	R\$ 3,35	R\$ 3.249,50
609.001.044	PLACA DE ISOPOR 5CM	Placa de isopor tipo 1. Comprimento: 1000mm; Largura: 500mm; Espessura: 50mm.	18	UN	R\$ 15,00	R\$ 270,00
609.001.450	PLASTIFICADORA - 609.001.450	Potência: 265w; Tensão: 110v; Largura da entrada: 230mm; Velocidade: 250mm/min; Espessura máxima de laminação: 0,5mm; Temperatura de operação: 110°C à 130°C; Tempo de aquecimento: 3 à 5 minutos; Botão liga/desliga, quente/frio; Medidas: 385mm x 135mm x 100mm. A Refiladora com uma simples regulagem permite três tipos de cortes: Corte Micro Serrilhado; Corte Reto; Corte Ondulado; Itens Inclusos: 1 Laminadora/Plastificadora, 1 Refiladora, 1 Cortador de Canto Arredondado.	2	UN	R\$ 515,52	R\$ 1.031,04
609.001.373	PORTA FOLHA A4 DE PAREDE VERTICAL	PORTA FOLHA A4 DE PAREDE VERTICAL PRONTUARIO. Porta folhas display. Para exposição de documentos, avisos, impressos. Fabricado em acrílico de 2.5mm cristal (transparente) 100% puro. Acompanha fita dupla-face para fixação nas mais diversas superfícies como paredes, móveis, máquinas, vidros e etc. Tamanho: 23x32 cm. Material: Acrílico transparente com 3mm de espessura. Capacidade: Suporta 50 folhas tamanho A4 21x30 cm.	72	UN	R\$ 30,00	R\$ 2.160,00
609.001.403	PORTA LÁPIS E CLIPES POLIESTIRENO FUMÊ	Porta lápis/clips/lembrete fumê, injetado em Poliestireno para organizar mesa de escritório.	38	UN	R\$ 10,00	R\$ 380,00



033.001.493	PRANCHETA ACRILICA	PRANCHETA ACRILICA C/PEGADOR MODELO: CRISTAL/MATERIAL: ACRILICO TAMANHO: 24X34 CM/ TRANSPARENTE CONTENDO UM PREGADOR PARA APOIAR PAPEL PARA TER UMA ESTABILIDADE EM ESCREVER	3	UN	R\$ 7,80	R\$ 23,40
609.001.300	PRANCHETA FUME ACRILICA	PRANCHETA FUME.Prancheta ACRILICO, A4 com pegador.	106	UN	R\$ 10,56	R\$ 1.119,36
609.001.421	PRENDEDOR DE PAPEL 32 MM	Prendedor De Papel Binder Clip 32 Mm Caixa Com 24 Unidades – Descrição: PRENDEDOR DE PAPEL BINDER CLIP 32 MM. Produto por Embalagem: 24 Unidades. Cor: Preto/Metalico. Material/Modelo: Blinder. Tamanho: 32 mm. CX C/ 24 UNID. Unidade: Pote.	50	P	R\$ 13,30	R\$ 665,00
609.001.423	PRENDEDOR DE PAPEL 51 MM	Prendedor De Papel Binder Clip 51 Mm Caixa Com 12 Unidades – Descrição: PRENDEDOR DE PAPEL BINDER CLIP 51 MM. Produto por Embalagem: 12 Unidades. Cor: Preto/Metalico. Material / Modelo: Blinder. Tamanho: 51 mm. CX C/ 12 UNID. Unidade: Pote.	50	P	R\$ 16,90	R\$ 845,00
609.001.422	PRENDEDOR DE PAPEL COLORIDO 19MM	Prendedor Metal Colorido 19mm. Descrição: Prendedor de papel tipo blinder clip com corpo de metal, pintura epóxi em 4 cores e presilha em aço inoxidável. De ótima qualidade, resistência e acabamento. Cores: azul, verde, rosa e amarelo. Corpo: 19mm. Quantidade: Pote com 40 pçs.	50	P	R\$ 12,00	R\$ 600,00
609.001.434	PRENDEDOR ROUPA	em madeira; para artesanato e trabalhos pedagógicos; cores: verde, azul, rosa, laranja, preto, vermelho, roxo, amarelo, natural; pacote com 36 unidades; medidas: 02x08x12cm (AxLxC), peso aprox.: 50g.	350	PT	R\$ 7,40	R\$ 2.590,00
609.001.369	QUADRO BRANCO NÃO MAGNÉTICO 120 X 200CM	Quadro Branco não Magnético 120 x 200cm, Moldura em Alumínio. Especificações: Confeccionado com laminado melamínico (fórmica) branco brilhante. Molduras arredondadas em alumínio anodizado fosco. Suporte para apagador removível, arredondado e deslizante com 40 cm. Sistema de fixação invisível, podendo ser instalado na vertical ou horizontal. Acompanham acessórios para instalação.	15	UN	R\$ 172,90	R\$ 2.593,50



609.001.215	QUADRO DE AVISO EM CORTICA - 609.001.215	Quadro de Aviso em Cortiça 090 X 120CM. Moldura em Alumínio. Especificações: Com espessura total de 12 mm, revestido com cortiça. Molduras arredondadas em alumínio anodizado fosco. Sistema de fixação invisível, podendo ser instalado na vertical ou horizontal. Acompanham acessórios para instalação.	13	UN	R\$ 140,00	R\$ 1.820,00
609.001.216	REABASTECEDOR P PINCEL QUADRO BRANCO AZUL	Reabastecedor Para Pincel De Quadro Branco 200ml. Composição : Álcool, Corantes E Aditivos. Cor Azul. Reativa O Funcionamento De Todos Os Marcadores De Quadro Branco Com Alto Rendimento. Sua Formulação É De Alta Qualidade.	2	UN	R\$ 50,00	R\$ 100,00
609.001.217	REABASTECEDOR P PINCEL QUADRO BRANCO PRETO	Reabastecedor Para Pincel De Quadro Branco 200ml. Composição : Álcool, Corantes E Aditivos. Cor Preto. Reativa O Funcionamento De Todos Os Marcadores De Quadro Branco Com Alto Rendimento. Sua Formulação É De Alta Qualidade.	2	UN	R\$ 48,90	R\$ 97,80
609.001.218	REABASTECEDOR P PINCEL QUADRO BRANCO VERMELHO	Reabastecedor Para Pincel De Quadro Branco 200ml. Composição : Álcool, Corantes E Aditivos. Cor Vermelho. Reativa O Funcionamento De Todos Os Marcadores De Quadro Branco Com Alto Rendimento. Sua Formulação É De Alta Qualidade.	2	UN	R\$ 50,50	R\$ 101,00
609.001.342	REABASTECEDOR PARA PINCEL ATOMICO - AZUL	Reabastecedor para pincel atômico, azul, 37 ml	16	UN	R\$ 6,00	R\$ 96,00
609.001.404	REABASTECEDOR PARA PINCEL ATOMICO - PRETO	Reabastecedor para pincel atômico, preto, 37 ml	3	UN	R\$ 6,00	R\$ 18,00
609.001.341	REABASTECEDOR PARA PINCEL ATOMICO - VERDE	Reabastecedor para pincel atômico, verde, 37 ml	1	UN	R\$ 6,00	R\$ 6,00
609.001.359	REABASTECEDOR PARA PINCEL ATOMICO - VERMELHO	Reabastecedor para pincel atômico, vermelho, 37 ml	2	UN	R\$ 6,00	R\$ 12,00
033.001.510	REFIL DE COLA QUENTE 07MM	Bastão de silicone com 07mm por 30cm, transparente, com 01 Kg.	150	PT	R\$ 28,74	R\$ 4.311,00
609.001.301	RÉGUA CRISTAL 30CM	Régua 30cm em poliestireno cristal com escala de precisão. Dimensões: 310 x 35 x 3	1533	UN	R\$ 0,80	R\$ 1.226,40

033.001.514	REGUA PLASTICA 30 CM	Régua 30cm em poliestireno cristal com escala de precisão. Dimensões: 310 x 35 x 3	47	UN	R\$ 1,00	R\$ 47,00
609.001.222	REGUA PLASTICA 50 CM	Régua 50cm em poliestireno cristal com escala de precisão. Dimensões: 510 x 37 x 3	38	UN	R\$ 3,00	R\$ 114,00
609.001.437	ROLO DE FOLHA IMANTADA	manta magnética adesivada, com espessura de 0,3mm, 1mx30cm (CxL), para confecção de imã de geladeira, adesivada na frente imantada no verso.	550	RL	R\$ 22,00	R\$ 12.100,00
609.001.302	SACO PLASTICO OFICIO GROSSO 4 FUROS	Saco plástico ofício grosso. 4 furos, 0,15mm, grosso, Formato Ofício (240 x 320mm), Espessura 0,15mm (grosso), 4 furos	5401	UN	R\$ 0,20	R\$ 1.080,20
033.001.524	SAQUINHO PLASTICO PARA PASTA	Saco plástico ofício grosso. 4 furos, 0,15mm, grosso, Formato Ofício (240 x 320mm), Espessura 0,15mm (grosso), 4 furos	1000	UN	R\$ 0,19	R\$ 190,00
033.001.528	SUPORTE P FITA ADESIVA TRANS	Preto Com Capacidade Dupla, Opção De Utilizar Modelos De Fita Adesiva Com Diâmetro De 25 E 76mm, Cortador Metálico Picotado Base Emborrachada.	60	UN	R\$ 16,24	R\$ 974,40
609.001.304	SUPORTE PARA FITA ADESIVA 25MM X 200M	SUPORTE PARA FITA ADESIVA GRANDE 25MM X200M. Arruela de 1 e 3 polegadas. Para fitas de até 25mm x 200m. Composição: Resina termoplástica e metal.	9	UN	R\$ 20,90	R\$ 188,10
609.001.303	SUPORTE PARA FITA ADESIVA GRANDE	Suporte para fita adesiva grande. Preto. Características: Lâmina com corte a laser. Base anti-derrapante. Permite acoplamento de fitas com diâmetros de 1" e 3". Especial para corte de fita de polipropileno. Capacidade para rolos de fitas medindo: 12x33, 12x50, 12x65. 19x50, 19x65, 20x50 e 25x50 (todas em mm). Composição: Lâmina de aço inox e corpo injetado em poliestireno.	12	UN	R\$ 17,99	R\$ 215,88
022.001.196	SUPORTE PARA MONITOR	Suporte para monitor com 3 gavetas Material: MDF Cor: Black Piano Dimensões mínimas Largura: 39 cm Profundidade: 26 cm Altura: 16 cm Peso: 3,9 kg	58	UN	R\$ 82,37	R\$ 4.777,46
609.001.447	SUPORTE PARA NOTEBOOK	Produto Ergonômico em conformidade com a NR 17 do Ministério do Trabalho (Norma	107	UN	R\$ 35,00	R\$ 3.745,00



		Regulamentadora - Ergonomia). Previne Doenças Ocupacionais (LER/DORT) preservando a integridade física do usuário. Totalmente portátil - Suporte extremamente Leve (250g) e Compacto (retrátil). Pronto para usar - não é necessário uso de parafusos ou qualquer ferramenta.Regulagem de altura - apresenta regulagem de altura em cinco níveis, permitindo ajuste conforme a estatura da pessoa. Regulagem de largura - o ajuste de largura é milimétrico, adaptando-se às dimensões do notebook, ultrabook ou netbook.Resistente - suporta o peso dos modelos de notebook mais pesados presentes no mercado (verificar características técnicas para mais detalhes). Ajuda a evitar o superaquecimento - permite a livre circulação do ar abaixo do aparelho, auxiliando na refrigeração. dimensões: 02x23x28cm (Altura x Largura x Profundidade).				
074.003.751	TALÃO AUTOCOPIATIVO 56G A4 2 VIAS PB	TALONÁRIO - Talão Autocopiativo duas vias, 100 folhas (50 conjuntos de 2 vias), blocagem com cola, numeração, alceamento, serrilha na 1a via e grampeamento inclusos. (CONFORME MODELO UTILIZADO NA FISCALIZAÇÃO)	20	BL	R\$ 7,45	R\$ 149,00
033.001.534	TESOURA ESCOLAR 13CM	Cabo de plástico, ao inox, ponta arredondada,espessura da lâmina 1,5mm.	3404	UN	R\$ 1,51	R\$ 5.140,04
609.001.223	TESOURA GERAL ACO INOX NO 8	TESOURA GERAL ACO INOX Nº 8 Com 20cm, cabo emborrachado.	257	UN	R\$ 5,00	R\$ 1.285,00
609.001.398	TESOURA PROFISSIONAL DE COSTURA GRANDE AÇO INOX 9 ½	TESOURA PROFISSIONAL de costura GRANDE AÇO INOX 9 ½ - TESOURA COSTURA 9 ½; Dimensões da Peça: 24 x 7,6 x 1cm; Dimensões da Embalagem: 29 x 11 x 1,5cm; Material: Aço inoxidável, PP e TPR; Cor: Cabo Azul; Com parafuso.	16	UN	R\$ 25,00	R\$ 400,00
609.001.429	TESOURA VAI E VEM	tesoura para uso escolar recomendado para crianças acima de 4 anos de idade, sua lâmina é feita de aço inoxidável, após o uso, deslize a trava para um dos lados, e encaixe na trava de cima para guardá-la, design adequado para canhotos e destros, ponta arredondada para não causar perigo às crianças.	1300	UN	R\$ 6,90	R\$ 8.970,00



033.001.538	TINTA ALMOFADA CARIMBO AZUL	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO AZUL 40 ML	2	UN	R\$ 2,99	R\$ 5,98
033.001.573	TINTA GUACHE - 250ML	cores variadas, contendo 250ml por pote; para pintura a pincel em: papel cartão, gesso, madeira, cerâmica, cartolina e EVA.	450	UN	R\$ 3,94	R\$ 1.773,00
609.001.360	TINTA GUACHE COM 06 CORES	TINTA GUACHE. Pigmentos atóxicos espessante, carga inerte, conservante tipo benzotiazol, solúvel em água, com 06 cores.	5	CX	R\$ 10,50	R\$ 52,50
226.001.019	TINTA P/ PINCEL DE QUADRO BRANCO	- Lacre anti fraude - Boa qualidade - Tinta líquida de fácil remoção - Contendo 01 litro	110	UN	R\$ 229,99	R\$ 25.298,90
074.003.741	TINTA PARA ALMOFADA CARIMBO PRETO	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO PRETO 40ML	2	UN	R\$ 2,99	R\$ 5,98
033.001.542	TINTA PARA CARIMBO	Tinta especial para carimbos e auto-entintado frasco de 40 ml, cor azul	15	UN	R\$ 3,00	R\$ 45,00
609.001.397	TINTA PARA CARIMBO AUTOMATICO - PRETA	Tinta para carimbo automático cor preta - frasco: 28ml	25	UN	R\$ 4,99	R\$ 124,75
609.001.224	TINTA PARA CARIMBO PRETO	Tinta para carimbo, preto, sem óleo, 42 ml	95	UN	R\$ 3,00	R\$ 285,00
609.001.306	TINTA PARA CARIMBO SEM OLEO AZUL	Tinta para carimbo, azul, sem óleo, 42 ml	18	UN	R\$ 3,00	R\$ 54,00
609.001.247	TNT AMARELO	TNT Liso Largura 1,40m Amarelo Ouro (venda por metro). Anti-ácara, anti-mofo e não propaga chamas. Composição: 100% polipropileno, Gramatura: 45g,	25	MT	R\$ 1,09	R\$ 27,25
609.001.249	TNT CORES VARIADAS	Tecido Não Tecido, medidas: 1,40m (Largura) x 50m (Comprimento).	200	RL	R\$ 49,40	R\$ 9.880,00
609.001.250	TNT Liso Largura 1,40m Azul Royal	TNT Liso Largura 1,40m Azul Royal (venda por metro). Anti-ácara, anti-mofo e não propaga chamas. Composição: 100% polipropileno, Gramatura: 45g,	65	MT	R\$ 1,05	R\$ 68,25
609.001.251	TNT VERDE	TNT Liso Largura 1,40m Verde Bandeira (venda por metro). Anti-ácara, anti-mofo e não propaga chamas. Composição: 100% polipropileno, Gramatura: 45g,	25	MT	R\$ 1,03	R\$ 25,75
609.001.253	TNT VERMELHO	TNT Liso Largura 1,40m Vermelho (venda por metro). Anti-ácara, anti-mofo e não propaga chamas. Composição: 100% polipropileno, Gramatura: 45g,	25	MT	R\$ 1,05	R\$ 26,25



189.001.420	TRENA DE FIBRA DE VIDRO 100M	TRENA DE FIBRA DE VIDRO 100 METROS ABERTA Fabricada em plástico injetado, fita em fibra de vidro e retraídas por uma manivela manual. Possui alça moldada para as mãos; Fita graduada em milímetros e polegadas; Manivela com rebobinamento. Gancho tipo argola na extremidade da fita. Tamanho da Fita: 100m x 13mm. Material da Fita: Fibra de Vidro	4	UN	R\$ 74,98	R\$ 299,92
103.001.021	VARETA PARA BALAO	Vareta Pega Balao, cores sortidas, com Haste de plástico colorido e suporte incolor na extremidade. Cada vareta possui suporte para 1 balao de latex ou metalizado. Característica: Vareta em plástico resistente com suporte incolor. Tamanho Aproximado: Vareta: 38,5cm. Suporte (copinho): 3,5cm x 1,5cm.	280	UN	R\$ 1,00	R\$ 280,00
033.001.556	VISOR PARA PASTA SUSPensa C/ ETIQUETA	Visor pasta suspensa plástico com etiqueta branca CX 50 Unidades	10	CX	R\$ 6,00	R\$ 60,00
609.001.290	VISOR PASTA SUSPensa COM ETIQUETA	Visor pasta suspensa plástico com etiqueta branca CX 50 Unidades	938	CX	R\$ 3,80	R\$ 3.564,40
			181927		R\$ 8.358,70	R\$ 1.061.818,33

Os valores de referência usados, foram baseados nos valores das licitações anteriores, referentes ao exercício de 2023.

Para os itens não constantes na licitação anterior, foi realizada uma breve cotação online e uma cotação realizada através do banco de preços análise mais (documentação anexa).

Segue em anexo os links da cotação online realizada.

Sendo assim, o valor médio anual a ser gasto a partir desta contratação é de R\$ 1.061.818,33.

3. Escolha da solução



Aquisição de Materiais de Expediente e Escolares: Contratação de empresa especializada para fornecimento de materiais de Expediente e Materiais Escolares a serem utilizados pelos Departamentos e Secretarias municipais.

Diante das necessidades apontadas neste estudo, o atendimento à solução exige a contratação de empresa especializada cujo o ramo de atividade seja o fornecimento de Materiais de Expediente e Escolares, já que se trata de materiais indispensáveis e de uso diário, com o intuito de garantir a continuidade e o cumprimento das obrigações do Município para com a população Municipal, não sendo possível a substituição dos mesmos, já que a necessidade da contratação foi exposta e comprovada nos tópicos a cima e pontuada.

Salienta-se que esta solução tem sido utilizada no último pleito e tem se mostrado mais eficiente e eficaz no atendimento das necessidades do Município até o momento.

Logo, pretende-se adquirir o material deste estudo selecionando a proposta mais vantajosa para a administração, por meio de Registro de Preços, observando os princípios da isonomia e de sustentabilidade.

Após pesquisas realizadas por esta equipe de planejamento, ficou definido que das opções disponíveis no mercado, a única viável é a aquisição de itens de materiais de expediente e escolares, uma vez que tais itens se destinam a atender as mais variadas necessidades da atividade administrativa, rotineiras dos setores e áreas que compõem a Administração Pública.

Essa contratação se dará através de Registro de Preço pelo prazo de 12 meses.

Os itens que compõem este Estudo Preliminar serão analisados e depois licitados em ITENS para dar maior respaldo, garantia e competitividade ao licitante, que poderão oferecer suas propostas para um único item, para alguns itens, ou para todos caso assim desejem.

IV – DETALHAMENTO DA SOLUÇÃO ESCOLHIDA

1. Descrição da solução como um todo (PREENCHIMENTO OBRIGATÓRIO) (art. Art. 18, § 1º, VII)



A realização de nova contratação para o fornecimento do objeto deste estudo, tem como objetivo realizar o abastecimento de itens do Almoxarifado Central, Almoxarifado da Saúde e do Almoxarifado da Educação que se encontram com o saldo baixo e/ou esgotado na ATA vigente de Registro de Preços (Pregão Eletrônico 201/2023), cuja expiração ocorrerá em **07 de novembro de 2024**.

Considerando que os Materiais de Expediente são amplamente utilizados, e indispensáveis para a execução das mais variáveis atividades de trabalho, a aquisição dos itens permitirá a garantia de uma infraestrutura adequada para a execução das tarefas diárias no dia a dia das secretarias, escolas, postos de saúde, reuniões, locais de atendimento ao público, e diversas atividades dos departamentos do município.

Os contratos, terão a vigência de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado, se de interesse da CONTRATANTE.

A licitação deverá ocorrer por item, sendo realizada por meio de Registro de Preços, gerando a competitividade e possibilitando a participação de uma ou mais empresas.

O fornecimento deverá ocorrer conforme solicitado através de Solicitação de Fornecimento, que será emitida e enviada por cada Departamento solicitante conforme demanda e necessidade.

O prazo para fornecimento dos itens é de 10 (dez) dias úteis a partir do recebimento do documento de Solicitação de Fornecimento.

A solução proposta envolve a materiais de expediente e escolares para fins de atendimento às diversas necessidades institucionais. Todos os demais elementos necessários ao atendimento à demanda da Administração estarão dispostos no Termo de Referência, entre eles as obrigações e responsabilidades da contratada e demais especificidades do objeto.

2. Justificativas para o parcelamento ou não da contratação (PREENCHIMENTO OBRIGATÓRIO)

O processo será julgado por item, ou seja, parceladamente, pois os itens a serem licitados não trazem dependência entre si, podendo ser adquiridos separadamente.



O parcelamento do objeto visa propiciar a ampla participação de licitantes que, embora não disponham de capacidade para execução da totalidade do objeto, podem fazê-lo com relação a itens ou unidades autônomas, permitindo que empresas distintas sejam contratadas.

Os itens licitados deverão ser fornecidos de acordo com as Solicitações de Fornecimento, emitidas conforme demanda, pelo Departamento solicitante, garantindo que os produtos estejam sempre dentro de sua validade e em devidas condições de uso, adicionalmente evitando que o local destinado ao estoque dos objetos não fique superlotado de materiais fazendo com que causem avarias nos produtos ou o desgaste temporário por falta de uso.

Os itens entregues deverão seguir as descrições contidas no documento.

3. Contratações correlatas e/ou interdependentes (Art. 18, § 1º, XI)

Esta aquisição não depende de compras correlatas e/ou interdependentes.

Esta contratação a ser realizada já faz parte do planejamento do Município e está presente no calendário de compras anual.

4. Resultados pretendidos (Art. 18, § 1º, IX)

Os itens que compõem essa contratação são indispensáveis à operacionalização e não interrupção das atividades nas unidades durante o ano letivo e administrativo, haja vista que são materiais amplamente utilizados na execução dos trabalhos de todos os Departamentos Municipais em suas atividades de trabalho.

Trata-se de material muito relevante para o apoio das atividades de ensino, gestão, atendimentos ao público, arquivos e todas as atividades administrativas em geral exercida nos diversos Departamentos da Prefeitura.



Assim, com objetivo de cumprir a missão institucional e atender o interesse público, a Prefeitura Municipal de Monte Sião vale-se dos instrumentos legais para aquisição dos Materiais.

5. Providências a serem adotadas (Art. 18, § 1º, X)

Disponibilidade de ambiente adequado/ideal para armazenar os produtos adquiridos.

Disponer de pessoal manusear, estocar, receber, e administrar os itens.

Também será necessária a suplementação ou adição de saldo de algumas fichas que se encontram zeradas ou com saldo abaixo no valor necessário para ser realizada a aquisição dos itens a serem licitados, para isto, cada diretor deverá acompanhar e analisar o saldo de suas fichas para que possam sanar o problema e assim possibilitar a aquisição dos itens.

6. Possíveis impactos ambientais (Art. 18, § 1º, XII)

A aquisição dos materiais é necessária para o bom andamento das atividades institucionais em geral, por isso é de suma importância que os materiais utilizados tenham especificações ambientais sustentáveis em suas características, com o intuito de minimizar possíveis impactos ambientais gerados por produtos com especificações inadequadas.

As embalagens de alguns dos itens da contratação são plásticas e deverão ser descartadas pela coleta seletiva, sendo recicladas posteriormente.

Segue abaixo a legislação e alguns pontos conforme o Guia de Compras Sustentáveis – AGU:

Legislação:

- Lei nº 6.938, de 1981 (Política Nacional do Meio Ambiente)
- Instrução Normativa nº 13, de 23 de agosto de 2021 (Regulamenta a obrigação de inscrição no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras e Utilizadoras de Recursos Ambientais)
- Instrução Normativa nº 6, de 27 de janeiro de 2022 (Consolida o Regulamento de Enquadramento de pessoas físicas e jurídicas no Cadastro Técnico Federal de Atividades



Potencialmente Poluidoras e Utilizadoras de Recursos Ambientais na Instrução Normativa nº 13, de 23 de agosto de 2021).

- Instrução Normativa nº 13 de abril de 2018 (Institui o Regulamento de Enquadramento de pessoas físicas e jurídicas no CTF de atividades potencialmente poluidoras e utilizadoras de recursos ambientais).

Precauções:

- O registro do fabricante no Cadastro Técnico Federal – CTF/APP assegura que o processo de fabricação ou industrialização de um produto, em razão de seu impacto ambiental (atividade potencialmente poluidora ou utilizadora de recursos ambientais), está sendo acompanhado e fiscalizado pelo órgão competente.
- Todavia, normalmente quem participa da licitação não é o fabricante em si, mas sim revendedores, distribuidores ou comerciantes em geral – os quais, por não desempenharem diretamente atividades poluidoras ou utilizadoras de recursos ambientais, não são obrigados a registrar-se no Cadastro Técnico Federal – CTF do IBAMA.
- Portanto, a fim de não introduzir distinções entre os licitantes, entendemos que a forma mais adequada de dar cumprimento à determinação legal é inseri-la na especificação do produto a ser adquirido.
- Nessa hipótese, o licitante deverá comprovar, como requisito de aceitação de sua proposta, que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP. A exigência de registro no CTF não se dirige ao próprio licitante.

V - POSICIONAMENTO CONCLUSIVO (PREENCHIMENTO OBRIGATÓRIO) (Art. 18, § 1º, XIII)

Diante da fundamentação exposta neste documento, esta equipe de planejamento declara viável esta contratação.

Esta licitação deverá ocorrer por item, sendo realizada a licitação meio de registro de preços.

ASSINATURAS:

- Equipe de Planejamento da Contratação e Autoridade Competente

ELCIO FRANCISCO DO CARMO

Área Requisitante



DANIELE MANGIA DA SILVA

Área Técnica

GABRIEL VAZ RODRIGUES

Área de Contratação

ANDYARA MARIA CAMPOS SILVA

Fiscal do Contrato



Prefeitura Municipal de Monte Sião

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Sião/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – e-mail: compras@montesiao.mg.gov.br





PREFEITURA DE MONTE SIÃO

RUA MAURÍCIO ZUCATO, N 111 - CENTRO - CNPJ: 22.646.525/0001-31

MONTE SIÃO/MG - CEP 37580-000

FONE: (35) 3465 3053



CÓDIGO DE ACESSO

37C5809A02E94E0583689405C653A507

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

<https://montesiaopmflowdocs.sgpcloud.net:8092/public/assinaturas/37C5809A02E94E0583689405C653A507>